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КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ  
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ГЛАВА ГОСУДАРСТВА ПОДЧЕРКНУЛ ЗНАЧИМОСТЬ 
ИНТЕГРАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА В ЕАЭС

Отмена таможенного контроля на казахстанско-кыргыз-
ской границе осуществлена на основе положений Договора 
о присоединении Кыргызской Республики к Евразийскому 
экономическому союзу.

В ходе церемонии Глава государства подчеркнул значи-
мость интеграции Кыргызстана в ЕАЭС, что отвечает инте-
ресам Казахстана и будет способствовать дальнейшему рас-
ширению экономического взаимодействия двух республик.
- 	 Открытие таможенной границы между нашими странами - 

это знаменательное событие, которое создаст новые воз-
можности для бизнеса двух государств, оживит взаимную 
торговлю. Выполняя условия договоренностей, которых 
мы достигли в рамках ЕАЭС, мы будем двигаться дальше 
в построении единого экономического пространства, и я 
уверен, что мы увидим реальные положительные резуль-
таты, - сказал Нурсултан Назарбаев.
Глава государства отметил, что, несмотря на сложную си-

туацию на мировых рынках, наши страны успешно развивают 
торгово-экономическое сотрудничество, на сегодня Казахстан 
инвестировал уже более 1,5 млрд долларов в развитие различ-
ных отраслей Кыргызстана.

При этом, как обратил внимание Нурсултан Назарбаев, 
еще имеются значительные неиспользованные резервы 
для дальнейшего наращивания взаимной торговли. В 
частности, будет усилено сотрудничество по таким на-
правлениям, как электроэнергетика, транспорт, связь, 
агропромышленный комплекс, а также туризм, который 
оказывает мультипликативный эффект на многие сферы.
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- 	 В настоящее время наблюдаются кризисные яв-
ления на внешних рынках, которые не могут не 
сказываться на нас, вызывая некоторое снижение 
товарооборота. Но в перспективе деятельность в 
рамках союза приведет к росту экономических 
показателей и улучшит благосостояние наших 
народов, - сказал Президент Казахстана.

Глава государства также пожелал Кыргызстану 
стабильного и мирного развития.

Со своей стороны А. Атамбаев выразил уве-
ренность, что совместная работа в рамках ЕАЭС 
еще больше укрепит двусторонние отношения, и 
отметил, что в будущем между нашими братскими 
народами не должно быть никаких границ.
- 	 Для жителей Иссык-Кульской области сегодня 

знаменательное событие - Нурсултан Абишевич 
поддержал идею о том, чтобы была построена более 
короткая дорога из Алматы, сокращающая рассто-
яние в два раза, - сказал Президент Кыргызстана.

 НОВОСТИ

ПО ВОПРОСАМ ПРИСОЕДИНЕНИЯ КЫРГЫЗСТАНА  
К ЕВРАЗИЙСКОМУ ЭКОНОМИЧЕСКОМУ СОЮЗУ 

Президентом Республики Казахстан Н. А. На-
зарбаевым подписан Закон Республики Казахстан 
«О ратификации Договора о присоединении Кы-
ргызской Республики к Договору о Евразийском 
экономическом союзе» от 29 мая 2014 года.

В соответствии со статьей 1 указанного Дого-
вора Кыргызская Республика присоединяется к 
нему, а также другим международным договорам, 
входящим в право Евразийского экономического 
союза, и с даты вступления в силу Договора стано-
вится членом Евразийского экономического союза.

Статьей 11 Договора установлено, что ука-
занный акт вступает в силу с даты получения 
депозитарием по дипломатическим каналам по-
следнего письменного уведомления о выполнении 
Сторонами внутригосударственных процедур, 
необходимых для его вступления в силу.

Со дня вступления Кыргызской Республики в 
Союз на ее территории будут действовать между-
народные договоры Союза, включая таможенное 
законодательство Таможенного союза.

Таким образом, в рамках Союза будет осу-
ществляться единое таможенное регулирование 
и обеспечиваться свободное перемещение товаров 
по территориям государств - членов ЕАЭС без при-
менения таможенного контроля и декларирования.

Однако на границе останется пограничный, 
транспортный, фитосанитарный и ветеринарный 
контроль со стороны РК.

Комитет государственных доходов Министер-
ства финансов Республики Казахстан сообщает, 
что отмена таможенного контроля товаров и 
транспортных средств на государственной границе 
между Республикой Казахстан и Кыргызской Ре-
спубликой будет произведена с момента информи-
рования Евразийской экономической комиссией о 
получении последнего письменного уведомления.

Но уже скоро ожидается получение такого уведом-
ления от ЕЭК, после чего состоится торжественная 
церемония открытия таможенной границы.

В связи с присоединением Кыргызской Респу-
блики к ЕАЭС Комитет государственных доходов 
также информирует о некоторых правилах каса-
тельно импорта товаров между государствами  - 
участниками ЕАЭС.

В рамках ЕАЭС при импорте товаров на тер-
риторию одного государства-члена с территории 
другого государства-члена косвенные налоги взи-
маются налоговыми органами государства-члена, 
на территорию которого импортируются товары, 
если иное не установлено законодательством этого 
государства-члена в части товаров, подлежащих 
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маркировке акцизными марками (учетно-кон-
трольными марками, знаками).

Взимание косвенных налогов во взаимной торгов-
ле товарами осуществляется по принципу страны на-
значения, предусматривающему применение нулевой 
ставки НДС и (или) освобождение от уплаты акцизов 
при экспорте товаров, а также их налогообложение 
косвенными налогами при импорте.

НДС по импортированным товарам уплачива-
ется по месту нахождения (месту жительства) на-
логоплательщиков не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за налоговым периодом.

При импорте товаров на территорию Республи-
ки Казахстан с территории государств - членов 
Таможенного союза налогоплательщик обязан 
представить в налоговый орган по месту нахожде-

ния (жительства) декларацию по косвенным нало-
гам по импортированным товарам, на бумажном 
носителе и в электронном виде либо только элек-
тронном виде не позднее 20-го числа месяца, сле-
дующего за налоговым периодом. Одновременно в/
согласно названной декларации налогоплательщик 
представляет в налоговый орган документы, пред-
усмотренные подпунктами 1) - 8) пункта 3 статьи 
276-20 Налогового кодекса, в том числе заявление 
о ввозе товаров и уплате косвенных налогов на 
бумажном носителе (в четырех экземплярах) и в 
электронном виде либо только электронном виде.

Взимание косвенных налогов при выполнении 
работ, оказании услуг осуществляется в госу-
дарстве-члене, территория которого признается 
местом реализации работ, услуг.

 НОВОСТИ

СЕМИНАР «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТРАНСНАЦИОНАЛЬНОЙ  
ОРГАНИЗОВАННОЙ ПРЕСТУПНОСТИ, КОНТРАБАНДЕ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, 

ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ»
В городе Актау в период с 27 по 29 июля 2015 

года прошел международный семинар на тему 
«Противодействие транснациональной организо-
ванной преступности, контрабанде наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

Мероприятие проводилось Учебно-методиче-
ским центром Комитета государственных доходов 
Министерства финансов Республики Казахстан 
совместно с Посольством США в РК и Офисом 
Программ ОБСЕ в Астане.

Целью семинара являлись анализ понятия и 
признаков транснациональной организованной 
преступности, освещение процесса предупрежде-
ния данного явления на современном этапе разви-
тия политической и правовой мысли, разработка 
рекомендаций относительных мер, обеспечива-
ющих противодействие его распространению и 
обмен опытом в борьбе с контрабандой, а также 
определение способов выявления международных 
каналов контрабанды наркотических средств и 
других запрещенных предметов. 

Для участия в семинаре были приглашены 
следующие эксперты: Заза Берозашвили, междуна-
родный эксперт-консультант ОБСЕ, доктор права; 
Азамат Сабырбеков, аналитик ЦАРИКЦ; Джимми 
Калхаун, старший преподаватель Глобальной учеб-
ной команды Управления по борьбе с наркотиками 
США (ДЕА); Элизабэт Гэст, эксперт-химик Управ-
ления по борьбе с наркотиками США (ДЕА); Дже-
ром Подорски, эксперт-химик Академии Управле-
ния по борьбе с наркотиками США (ДЕА); Мирко 
Гюнтер, заместитель Главы Офиса программ ОБСЕ 

в Астане; Робин Шаффер, руководитель отдела по 
международной борьбе с наркотиками и соблюде-
нию законности Посольства США. 

В семинаре-тренинге приняли участие 50 
человек, в том числе представители таможенных 
служб зарубежных государств: Азербайджана, 
Грузии, Китайской Народной Республики, Кыргы-
зстана, правоохранительных органов РК; службы 
экономических расследований КГД МФ РК; Ки-
нологического центра, сотрудники профильных 
подразделений департаментов государственных 
доходов КГД МФ РК по Актюбинской, Атырау-
ской, Западно-Казахстанской, Кызылординской, 
Мангистауской областям.

Пресс-служба КГД МФ РК
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В реалиях сегодняшнего дня в казахстанском 
обществе еще сохранились негативные тенденции, 
связанные с распространением наркотиков и идей 
религиозного экстремизма, терроризма. Для обе-
спечения решения этих задач необходимо полное 
использование всех сил и средств в деятельности 
правоохранительных органов, в том числе и сотруд-
ников кинологических подразделений. Современный 
специалист кинолог должен обладать специальными 
профессиональными умениями и навыками, необхо-
димыми ему для эффективного осуществления своей 
профессиональной деятельности. 

Профессиограмма кинолога (совокупность ин-
дивидуально-психологических качеств личности, 
обусловленная спецификой профессиональной 
деятельности) включает в себя следующие психо-
логические особенности: терпеливость, любовь к 
животным, выдержанность, находчивость, наблю-
дательность, выносливость, целеустремленность, 
эмоциональная устойчивость к нестандартным 
ситуациям и в условиях протекания монотонной 
деятельности, хорошие показатели словесно-ло-
гической и зрительной памяти, эмпирический 
характер мышления. 

С этой целью в рамках реализации Государ-
ственной программы по незаконному обороту 
наркотиков, при поддержке Посольства США в 
Казахстане, на базе РГУ Кинологического центра 
КГД МФ РК проведен тренинг по формированию 
психологической компетентности специали-
стов-кинологов СЭР.

Цель тренинговых занятий - закрепление 
профессиональных умений и навыков специа-
листов-кинологов, реализация их личностного 
потенциала в сфере усиления мотивации в до-
стижении успеха в своей профессиональной де-
ятельности. 

Функции тренинга ориентированы на выпол-
нение приоритетов в рамках совершенствования 
следующих видов психической деятельности 
кинолога:
- 	 познавательная (креативность мышления, 

расширение интеллектуального потенциала, 
внедрение психологических знаний в решении 
производственных задач);

- 	 развивающая (улучшение работы психических 
процессов личности - памяти, внимания, вос-
приятия, речи, мышления);

- 	 психокоррекционная (включение адаптивных 

 НОВОСТИ

ТРЕНИНГ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ - КИНОЛОГОВ СЛУЖБЫ  
ЭКОНОМИЧЕСКИХ РАСХОДОВ КГД МФ РК (СЭР) 

механизмов кинолога в условиях его пребыва-
ния в группе, в коллективе предотвращение и 
разрешение производственных конфликтных 
ситуаций на работе, в быту, формирование 
конфликтной толерантности в сложных ком-
муникативных ситуациях);

- 	 релаксационная (обучение навыкам саморегу-
ляции личности, снижения психоэмоциональ-
ного напряжения после трудного рабочего дня, 
быстрая мобилизация организма и психической 
деятельности кинолога к сложным условиям 
работы). 
Тренинговые занятия были направлены на 

совершенствование профессиональных умений 
и навыков специалистов по изучению и анализу 
поведенческих реакций, психологических особен-
ностей лиц, предрасположенных к осуществлению 
противоправной деятельности. 

В процессе тренинга применялись интерак-
тивные методы обучения в виде деловых игр, 
приближенных к реальной действительности, с 
отработкой психологических приемов нейролинг-
вистического программирования (НЛП). На заня-
тиях демонстрировались слайды, ролики, учебные 
фильмы, наглядно освещающие практическую 
значимость инновационных психотехнологий в 
профессиональной деятельности кинолога, по 
выявлению признаков неискренности и высокого 
психоэмоционального напряжения в поведении по-
дозрительных лиц. Большое значение психологами 
уделялось освещению динамики эмоционального 
состояния человека в различных ситуациях. 

В данном тренинговом занятии приняли уча-
стие специалисты-кинологи СЭР территориаль-
ных подразделений КГД МФ РК.

В качестве лекторов были приглашены психо-
логи-практики из Академии КНБ РК.

По итогам семинара всем участникам в торже-
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ственной обстановке были вручены сертификаты. 
В торжественной части награждения приняли 
участие господин Робин Шаффер, руководитель 
отдела по международной борьбе с наркотиками 
и соблюдению законности Посольства США в 
РК, Раушан Касымбекова - менеджер программы 
отдела по международной борьбе с наркотиками 
и соблюдению законности Посольства США в РК.

Психологическая компетентность специали-
стов-кинологов не имеет границ своего совершен-
ства, она всегда ориентирована на динамические 
изменения в современном обществе с внедрением 
новых достижений науки и техники. С преобразо-
ванием окружающего мира видоизменяется и сама 
структура преступного поведения личности, что 
непосредственно предъявляет повышенное внимание 
требующая к кинологам, совершенно иного подхода 

к своей работе. Методика проведения тренинговых 
занятий позволяет участникам креативно развивать 
масштабность мышления, познавательные процессы, 
скрытые возможности психической сферы кинолога, 
а также сотрудников службы экономических рассле-
дований КГД МФ РК. 

Кинологический центр КГД МФ РК

 НОВОСТИ

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ»

Аудиторское заключение  
по налогам

Ж. Уксукбаев,
главный специалист Управления разъяснительной работы 

ДГД по Алматинской области

Законом Республики Казахстан от 20 ноября 
1998 года № 304 «Об аудиторской деятельности» 
установлены два вида аудита - обязательный и 
инициативный. 

Обязательному аудиту подлежат:
	 акционерные общества;
	 государственные предприятия на праве хозяй-

ственного ведения с наблюдательным советом 
в сферах образования и здравоохранения;

	 страховые (перестраховочные) организации, 
страховые холдинги и организации, в которых 
страховая (перестраховочная) организация и 
(или) страховой холдинг являются крупными 
участниками, страховой брокер;

	 единый накопительный пенсионный фонд и 
управляющие инвестиционным портфелем;

	 крупные участники управляющего инвестици-
онным портфелем;

	 недропользователи;
	 банки, банковские холдинги и организации, 

в которых банк и (или) банковский холдинг 
являются крупными участниками;

	 организации гражданской авиации, за исклю-
чением авиакомпаний, осуществляющих ави-
ационные работы по перечню, определяемому 
Правительством Республики Казахстан;

	 хлебоприемные предприятия;
	 фонд гарантирования страховых выплат;
	 юридические лица Республики Казахстан, за-

ключившие контракт на осуществление инве-
стиций, предусматривающий инвестиционные 
преференции;

	 хлопкоперерабатывающие организации;
	 специальные финансовые компании в соответ-

ствии с Законом Республики Казахстан «О про-
ектном финансировании и секьюритизации»;

	 застройщики и проектные компании в соот-
ветствии с Законом Республики Казахстан «О 
долевом участии в жилищном строительстве»;

	 расчетно-финансовый центр по поддержке 
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возобновляемых источников энергии в соот-
ветствии с Законом Республики Казахстан «О 
поддержке использования возобновляемых 
источников энергии»;

	 уполномоченные экономические операторы в 
соответствии с Кодексом Республики Казах-
стан «О таможенном деле в Республике Казах-
стан».
Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 19 Нало-

гового кодекса налоговые органы вправе требовать 
от налогоплательщика (налогового агента, опера-
тора) представления документов, подтверждаю-
щих правильность исчисления и своевременность 
уплаты (удержания и перечисления) налогов и 
других обязательных платежей в бюджет, полно-
ту и своевременность исчисления, удержания и 
перечисления обязательных пенсионных взносов, 
обязательных профессиональных пенсионных 
взносов и исчисления и уплаты социальных отчис-
лений, письменных пояснений по составленным 
налогоплательщиком (налоговым агентом, опе-
ратором) налоговым формам, а также финансовой 
отчетности налогоплательщика (налогового аген-
та), в том числе консолидированной финансовой 
отчетности налогоплательщика-резидента (нало-
гового агента), включая финансовую отчетность 
его дочерних организаций, расположенных за 
пределами Республики Казахстан, с приложением 
аудиторского отчета в случае, если для такого лица 
законодательными актами Республики Казахстан 
установлено обязательное проведение аудита.

Инициативный аудит проводится по инициати-
ве аудируемого субъекта либо его участника с уче-
том конкретных задач, сроков и объемов аудита, 
предусмотренных договором на проведение аудита 
между инициатором и аудиторской организацией.

Один из случаев проведения инициативного 
аудита предусмотрен при прекращении деятель-
ности юридического лица - резидента или инди-
видуального предпринимателя в порядке статьи 
37-2 Налогового кодекса. 

Согласно статье 37-2 Налогового кодекса 
ликвидация отдельных категорий юридических 
лиц - резидентов и индивидуальных предприни-
мателей производится при наличии аудиторского 
заключения по налогам и которые одновременно 
должны соответствовать следующим условиям:
1) 	общая сумма совокупных годовых доходов с 

учетом корректировок ликвидируемого юри-
дического лица или индивидуального пред-
принимателя, прекращающего деятельность, за 
период срока исковой давности, установленного 

статьей 46 Налогового кодекса, составляет не 
более 60 000-кратного месячного расчетного 
показателя, установленного законом о респу-
бликанском бюджете и действующего на 1 
января соответствующего финансового года;

2) 	имеют в наличии аудиторское заключение по 
налогам, составленное аудиторской органи-
зацией не более чем за двадцать календарных 
дней до даты предоставления в налоговый орган 
налогового заявления о прекращении деятель-
ности.
В целях применения статьи 37-2 Налогового 

кодекса приказом Министра финансов Республики 
Казахстан от 30 апреля 2015 года № 293 утвержде-
ны Правила проведения аудита по налогам и пре-
доставления аудиторского заключения по налогам.

Согласно Правилам аудит по налогам осущест-
вляется по инициативе налогоплательщика на 
основе договора о проведении аудита по налогам, 
заключенного с аудиторской организацией. 

Аудит по налогам осуществляется за период, 
в течение которого не проводилась комплексная 
налоговая проверка, в пределах срока исковой 
давности, установленного статьей 46 Налогового 
кодекса, который составляет пять лет. 

В договоре на проведение аудита по налогам 
предусматриваются: предмет договора, сроки, 
размер и условия оплаты, права, обязанности и 
ответственность сторон, конфиденциальность 
полученной информации, а также членство в про-
фессиональной организации.

Сведения, полученные аудиторской органи-
зацией при исполнении договора на проведение 
аудита по налогам, составляют коммерческую 
тайну, за исключением сведений, представляемых 
органам государственных доходов.

Ограничение права на проведение аудита по 
налогам аудиторской организацией определены 
статьей 24 Закона «Об аудиторской деятельности».

Так, запрещается проведение аудита, аудита по 
налогам аудиторской организацией:
	 заказчиков, чьим участником, кредитором яв-

ляются данная аудиторская организация или 
ее работники, осуществляющие данный аудит, 
аудит по налогам;

	 организаций, с которыми был заключен договор 
страхования гражданско-правовой ответствен-
ности; 

	 организаций, которым за последние три года 
были предоставлены услуги по восстановлению 
и ведению бухгалтерского учета, составление 
финансовой отчетности; 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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	 исполнители которой состоят в трудовых от-
ношениях или являются близкими родствен-
никами или свойственниками должностных 
лиц аудируемого субъекта, а также акционера 
(участника), владеющего десятью и более про-
центами акций (или долями участия в уставном 
капитале) аудируемого субъекта; 

	 исполнители которой имеют личные имуще-
ственные интересы в аудируемом субъекте; 

	 если у нее имеются денежные обязательства 
перед аудируемым субъектом или у аудиру-
емого субъекта перед нею, за исключением 
обязательств по проведению аудита, аудита по 
налогам;

	 в случаях, влекущих возникновение конфлик-
та интересов или создающих угрозу возник-
новения такого конфликта, за исключением 
обязательств, возникающих из заключенных 
публичных договоров. 
По результатам аудита составляется аудитор-

ское заключение по налогам. Форма аудиторского 
заключения по налогам установлена в приложении 
к Правилам проведения аудита по налогам и пре-
доставления аудиторского заключения по налогам. 
Форма аудиторского заключения по налогам во 
многом схожа с формой акта документальной 
налоговой проверки проводимой органами госу-
дарственных доходов.

В аудиторском заключении указываются ис-
численные (уменьшенные) суммы налогов, при-
чины расхождения и основание для исчисления 
налогов, доказательства. Содержатся результаты 
направленных запросов уполномоченным органам 
и организациям о наличии объектов налогообло-
жения и объектов, связанных с налогообложением, 
аудируемого субъекта в ходе аудита по налогам, 
результаты направленных запросов по контраген-
там аудируемого субъекта, результаты аналитиче-
ского отчета «Пирамида» и другие.

К аудиторскому заключению прилагаются 
копии документов, расчеты, произведенные ауди-
тором, и другие материалы, по которым выявлены 
расхождения в ходе аудита по налогам.

В этой связи подпунктом 2-1 пункта 1 статьи 
21 Закона РК «Об аудиторской деятельности» 
при проведении аудита по налогам аудиторским 
организациям предоставлено право запрашивать 
сведения в отношении аудируемого субъекта в 
государственных органах и иных организациях, 
местных исполнительных органах, а также в бан-
ках и организациях, осуществляющих отдельные 
виды банковских операций, в порядке, установ-

ленном законодательством Республики Казахстан.
Аудиторское заключение подписывается ау-

дитором-исполнителем с указанием номера и 
даты выдачи квалификационного свидетельства, 
заверяется его личной печатью, утверждается 
подписью руководителя аудиторской организации 
и заверяется печатью аудиторской организации.

Аудиторское заключение составляется в трех 
экземплярах.

Один экземпляр аудиторского заключения в 
течение трех рабочих дней со дня его составления 
аудиторская организация вручает заказчику. 

Второй экземпляр аудиторского заключения 
остается у аудиторской организации. 

Третий экземпляр аудиторского заключения 
вместе с сопроводительным письмом направляется 
в явочном порядке или по почте в орган государ-
ственных доходов по месту нахождения заказчика 
в течение пяти рабочих дней со дня его вручения. 

Следует отметить, что согласно статье 246-1 
Кодекса Республики Казахстан об административ-
ных правонарушениях (КоАП) нарушение ауди-
торской организацией порядка проведения аудита 
по налогам, за исключением нарушений, влекущих 
признание аудиторского заключения по налогам 
недостоверным, - влечет штраф на аудиторскую 
организацию в размере ста пятидесяти месячных 
расчетных показателей.

Рассматривают дела об административных 
правонарушениях предусмотренных статьей 246-1 
КоАП должностные лица органов государствен-
ных доходов указанные в статье 720 КоАП.

Злоупотребление полномочиями аудиторами, 
работающими в составе аудиторской организации, 
содержащее признаки состава преступления либо 
уголовного проступка предусматривает наказание, 
установленное в части 1 статьи 251 Уголовного 
кодекса Республики Казахстан. Использование 
аудитором, работающим в составе аудиторской 
организации, или руководителем аудиторской 
организации своих полномочий вопреки задачам 
своей деятельности и в целях извлечения выгод 
и преимуществ для себя или других лиц, или 
организаций либо нанесения вреда другим лицам 
или организациям, если это деяние причинило 
существенный вред правам и законным интере-
сам граждан или организаций либо охраняемым 
законом интересам общества или государства, 
- наказывается штрафом в размере до четырех 
тысяч месячных расчетных показателей либо ис-
правительными работами в том же размере, либо 
ограничением свободы на срок до четырех лет, 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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либо лишением свободы на тот же срок, с конфи-
скацией имущества или без таковой, с лишением 
права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок 
до пяти лет.

Наличие аудиторского заключения по налогам, 
составленное аудиторской организацией, не явля-
ется автоматическим основанием для прекраще-
ния деятельности юридического лица - резидента 
или индивидуального предпринимателя в порядке 
статьи 37-2 Налогового кодекса.

Органы государственных доходов не позднее 
десяти рабочих дней со дня получения докумен-
тов, указанных в пункте 2 статьи 37-2 Налогово-
го кодекса, обязаны осуществить камеральный 
контроль в порядке, определяемом статьей 586 
Налогового кодекса.

При этом в случае выявления налоговыми ор-
ганами нарушений по результатам камерального 
контроля ликвидируемому юридическому лицу 
или индивидуальному предпринимателю, прекра-
щающему деятельность, вручается уведомление об 
устранении нарушений в порядке, установленном 
главой 84 Налогового кодекса.

В случаях неисполнения уведомления и (или) 
несогласия налоговых органов с пояснениями, 
представленными налогоплательщиком, в отно-
шении ликвидируемого юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, прекращаю-
щего деятельность, налоговым органом проводит-
ся документальная налоговая проверка по фактам 
и обстоятельствам, выявленным в отношении 
такого налогоплательщика, которые послужили 
основанием для назначения данной проверки.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

По отработке фиктивных  
счетов-фактур
 
А. Заманбекова,
главный специалист Управления камерального контроля 
ДГД по Восточно-Казахстанской области 

Как показывает практика, отдельные налого-
плательщики умышленно прибегают к минимиза-
ции налоговых обязательств по НДС путем отнесе-
ния в зачет НДС по фиктивным счетам-фактурам. 

Фиктивным счетом-фактурой признается 
счет-фактура, выписанный плательщиком, не 
состоящим на регистрационном учете по нало-
гу на добавленную стоимость, а равно лицом, 
фактически не производившим выполнение 
работ, оказание услуг, отгрузку товаров, и вклю-
чающий в себя сумму налога на добавленную 
стоимость.

Так, в частности, по результатам камерального 
контроля по НДС при исполнении налогоплатель-
щиками уведомлений об устранении нарушений, 
выявленных органами государственных доходов 
по результатам камерального контроля, (далее 
уведомление) имеют место следующие факты:
1) 	налогоплательщиком по нарушению «нео-

боснованное отнесение НДС в зачет» предо-
ставляется пояснение с приложением копий 
счетов-фактур, выписанных поставщиком, 

фактически не являющимся на дату выписки 
счета-фактуры плательщиком НДС;

2) 	налогоплательщиком исполняется уведомление 
по нарушению «завышение зачета НДС», «не-
обоснованное отнесение НДС в зачет» путем 
предоставления дополнительной декларации 
по НДС с исключением из зачета НДС по 
поставщику, указанному в уведомление, но с 
сопутствующей заменой поставщика. То есть 
при исключении из зачета НДС по одному 
поставщику проводиться отнесение в зачет 
НДС на аналогичную сумму (за аналогичный 
налоговый период, либо иной) по другому по-
ставщику. В свою очередь «новый» поставщик 
либо не отражает соответствующую реализа-
цию, либо одновременно с покупателем отра-
жает реализацию в дополнительной налоговой 
отчетности. 
В первом случае налогоплательщик-покупатель 

имел возможность при осуществлении сделки про-
верить достоверность данных поставщика, а имен-
но является ли поставщик плательщиком НДС, 
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проверить на соответствие номера и серии свиде-
тельства НДС. Данные сведения общедоступны 
на сайте КГД МФ РК (kgd.gov.kz>Электронные 
сервисы > Реестр плательщиков НДС). 

И если поставщиком - не плательщиком НДС 
выписаны счета-фактуры с выделенной суммой 
НДС, то сумма НДС не подлежит зачету в соответ-
ствии со статьей 256 Налогового кодекса.

В свою очередь, у поставщика возникает ад-
министративная ответственность в соответствии 
со статьей 280 Кодекса РК об административных 
правонарушениях, согласно которому:

«Выписка налогоплательщиком фиктивного 
счета-фактуры -

влечет штраф на субъектов малого предпри-
нимательства в размере тридцати пяти месячных 
расчетных показателей, на субъектов среднего 
предпринимательства - в размере ста двадцати, на 
субъектов крупного предпринимательства - в размере 
двухсот процентов от суммы налога на добавленную 
стоимость, включенной в счет-фактуру».

Во втором случае налогоплательщиком умыш-
лено отражается НДС, относимый в зачет, по мни-
мым сделкам. То есть отнесен в зачет НДС по не-
существующей сделке без наличия счетов-фактур 
либо подкреплены мнимые сделки фиктивными 
счетами-фактурами. 

В данном случае хотелось бы отметить, что за 
уклонение от уплаты налога в крупном размере 
Уголовным кодексом РК предусмотрена ответ-
ственность. Так, например, согласно части 2 статьи 

245 уклонение от уплаты налога с использованием 
счета-фактуры без фактического выполнения ра-
бот, оказания услуг, отгрузки товаров - наказыва-
ется штрафом в размере до пяти тысяч месячных 
расчетных показателей, либо исправительными 
работами в том же размере, либо ограничением 
свободы на срок до пяти лет, либо лишением сво-
боды на тот же срок с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до трех лет.

Органами государственных доходов выявление 
и отработка вышеуказанных фактов ведется на 
постоянной основе. Одним из способов отработки 
является предъявление в суды исков о признании 
сделок недействительными в соответствии с под-
пунктом 12) пункта 1 статьи 19 Кодекса РК «О на-
логах и других обязательных платежах в бюджет».

Так с начала 2015 года по отработке фиктивных 
счетов-фактур и замены счетов-фактур органами 
государственных доходов по ВКО предъявлены в 
суды иски о признании сделок недействительными 
на сумму НДС 218,0 млн тенге. 

Каждый налогоплательщик должен помнить, 
что самостоятельно несет ответственность за 
правильность и полноту сведений, отражаемых 
в представляемой налоговой отчетности. И пом-
нить, что в конечном счете, используя фиктивные 
счета-фактуры, порождаете спрос, который в свою 
очередь порождает лжепредприятия, действия ко-
торых причиняют колоссальный ущерб экономике 
государства. 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Уплачивайте ежегодный 
лицензионный сбор своевременно!

А. Байкаш,
руководитель Юридического управления ДГД по Алматинской области

В соответствии с Законом Республики Казахстан 
от 18 июня 2014 года № 210-V ЗРК «О внесении изме-
нений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам государ-
ственного регулирования производства и оборота 
этилового спирта и алкогольной продукции», статья 
470 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 
2008 года «О налогах и других обязательных плате-
жах в бюджет» (далее - Налоговый кодекс) изложена 
в следующей новой редакции:

«Статья 470. Плательщики сбора
Плательщиками сбора являются физические и 

юридические лица, получающие лицензию, а также 
получившие лицензию на осуществление видов 
деятельности, указанных в пункте 2 статьи 472 
настоящего Кодекса».

Таким образом, плательщиками лицензионного 
сбора являются физические и юридические лица, 
получающие лицензию, а также получившие ли-
цензию на осуществление видов деятельности, 



10 ВЕСТНИК ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 9 (193), сентябрь 2015 г.

указанных в пункте 2 статьи 472 Налогового ко-
декса (введено в действие с 1 января 2015 года).

Видами деятельности, указанными в пункте 
2 статьи 472 Налогового кодекса, в том числе 
являются:
- 	 хранение и оптовая реализация алкогольной 

продукции, за исключением деятельности по 
хранению и оптовой реализации алкогольной 
продукции на территории ее производства;

- 	 хранение и розничная реализация алкогольной 
продукции, за исключением деятельности по 
хранению и розничной реализации алкогольной 
продукции на территории ее производства.
В соответствии с пунктом 3 статьи 472 Налогово-

го кодекса плательщики, получившие лицензию на 
осуществление, в том числе вышеуказанных видов 
деятельности, уплачивают сумму сбора ежегодно до 
20 января текущего года, за исключением первого 
года осуществления деятельности в соответствую-
щей сфере (введено в действие с 1 января 2015 года).

При этом Налоговым кодексом установлено, что 
календарным годом является период с 1 января по 
31 декабря.

Ставки сбора устанавливаются исходя из раз-
мера месячного расчетного показателя, установ-
ленного законом о республиканском бюджете и 
действующего на дату уплаты сбора, и определены 
статьей 471 Налогового кодекса.

Согласно статье 470 Налогового кодекса ли-
цензионный сбор лицами, имеющими лицензии 
на осуществление вышеуказанных видов деятель-
ности, подлежит уплате в бюджет независимо 
от фактов хранения и реализации алкогольной 
продукции.

Вместе с тем частью 8 статьи 282 Кодекса 
Республики Казахстан об административных 
правонарушениях установлена административная 
ответственность за неуплату ежегодного лицензи-
онного сбора в сроки и размерах, установленные 
Налоговым кодексом.

Так, пунктом 8 статьи 282 КРКоАП предусмо-
трено, что неуплата ежегодного лицензионного 
сбора в сроки и размерах, которые установлены 
Налоговым кодексом, - влечет штраф на субъектов 
малого предпринимательства в размере ста пяти-
десяти, на субъектов среднего предприниматель-
ства - в размере двухсот, на субъектов крупного 
предпринимательства - в размере семисот месяч-
ных расчетных показателей, с приостановлением 
действия лицензии на соответствующий вид 
деятельности. 

 Таким образом, в случае выявления нарушения 
в виде неуплаты ежегодного лицензионного сбо-
ра, при наличии оснований и признаков состава 
правонарушения виновное лицо подлежит при-
влечению к административной ответственности.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Жеке сәйкестендіргіш нөмірін  
қолдану жайында

Т. Деменев,
ШҚО бойынша мемлекеттік кірістер департаментінің камералдық  
бақылау басқармасының бас маманы 
 

Шығыс Қазақстан облысы бойынша Мемле-
кеттік Кірістер Департаменті Қазақстан Республи-
касында жұмыс істейтін, банк шоттарын ашатын 
шетел азаматтары мен азаматтығы жоқ адамдар 
үшін, сондай-ақ оралмандарға жеке сәйкестендіру 
нөмірлерін (ЖСН) беру мәселесі бойынша салық 
төлеушілердің көптеген жүгінісіне байланысты, 
келесіні хабарлайды.

«Сәйкестендіру нөмірлерінің ұлттық тізілім-
дері туралы» Қазақстан Республикасының Заңына 
(бұдан әрі - Заң) сәйкес, 01.01.2013 жылдан бастап 
Қазақстан Республикасының азаматтары мен заңды 

тұлғалары бұрын қолданыста болған салықтөле-
ушілердің нөмірі (СТН), әлеуметтік дара код сияқты 
сәйкестендірулердің орнына бірыңғай сәйкестендіру 
нөмірлерін (ЖСН/БСН) қолдануға түпкілікті көш-
кенін еске саламыз. ЖСН белгіленбеген азаматтар, 
нәтижесінде жылжымайтын мүлік келісім шартта-
рын, салық міндеттіліктерін, банктік төлемдер мен 
аударымдарды жүзеге асыра алмайды, зейнеткерлер 
зейнетақы ала алмайды және тағы сол сияқты. 

2007 жылдың тамыз айынан бастап кәмелетке 
толмаған Қазақстан азаматтарының паспорттары 
мен туу туралы куәліктеріне автоматтандырылған 
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түрде ЖСН бекітіліп отырады. Осы ретте, ата-а-
наларға туу туралы куәлікті мұқият қарап, «ЖСН 
бекітілгенін» тексеру қажет.

ЖСН/БСН қолдану жағдайлары Заңның 3-бабы 
4-тармағында белгіленген, яғни банк шоттарын 
ашу және жүргізу, төлемдерді және ақша ауда-
рымдарын жүзеге асыру, салық міндеттемелерін 
орындау болып табылады.

Аталмыш Заңның 9 бабы 6-тармағының 2)-тар-
мақшасына, 3-тармағының 3)-тармақшасына сәйкес 
жеке басын куәландыратын Қазақстан Республика-
сының құжаттары болмаған жағдайда, шетелдіктер 
мен азаматтығы жоқ адамдар үшін ЖСН/БСН-ды 
Мемлекеттік кіріс органдары белгілейді.

Осыған байланысты, «Салық және бюджетке 
төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» 
10.12.2008 жылғы №99-IV Кодексінің (бұдан әрі 
- Салық кодексі) 562-бабы 4, 5, 5-1-тармақтары-
на сәйкес салық төлеуші ретінде тіркеу міндеті 
резидент-банктерде ағымдағы шоттар ашатын 
резидент еместер, Қазақстан Республикасындағы 
көздерден Салық кодексінің ережелеріне сәйкес 
төлем көзінен салық салуға жатпайтын табыс ала-
тын шетелдіктер және азаматтығы жоқ адамдар, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасының аумағында 
қызметін жүзеге асыратын резидент емес жеке 
тұлғалар үшін қарастырылғанына назар ауда-
рамыз. Осындай тұлғаларды салық төлеушілер 
ретінде тіркеу үшін қажет құжаттар тізімі және 
тәртібі Салық кодексінің көрсетілген ережелерінде 
анықталған.

Салық кодексінің 190-бабына сәйкес салық 
салу мақсатында мыналар:
1)	 Салық кодексінің 189-бабының ережелеріне 

сәйкес резидент болып табылмайтын жеке және 
заңды тұлғалар;

2)	 Салық кодексінің 189-бабының ережелеріне 
қарамастан, қосарланған салық салуды болғыз-
бау туралы халықаралық шарттың ережелеріне 

сәйкес резидент еместер болып табылатын 
шетелдіктер немесе азаматтығы жоқ адамдар 
резидент еместер деп танылады.
Бұл ретте Салық кодексінің 189-бабы 4 

тармағында Қазақстан Республикасының аза-
маттығына қабылдау туралы немесе Қазақстан 
Республикасының азаматтығына қабылдамай, 
Қазақстан Республикасында тұрақты тұруға 
рұқсат ету туралы өтініш берген жеке тұлғалар 
Қазақстан Республикасында тұрған уақытына 
және осы бапта көзделген басқа да кез келген 
өлшемдерге қарамастан, резидент жеке тұлғалар 
деп танылатыны белгіленген.

«Халықтың көші-қоны туралы» Қазақстан Ре-
спубликасы Заңының (бұдан әрі - Халықтың көші 
қоны туралы Заң) 1-бабы 13)-тармақшасына сәйкес 
оралман - тарихи Отанында тұрақты тұру мақса-
тында Қазақстан Республикасына келген және осы 
Заңда белгіленген тәртіппен тиісті мәртебе алған, 
Қазақстан Республикасы егемендік алған кезде 
одан тыс жерде тұрақты тұрған этникалық қазақ 
және оның Қазақстан Республикасы егемендік 
алғаннан кейін одан тыс жерде туған және тұрақты 
тұрған ұлты қазақ балалары.

Сонымен, салық мақсатында оралмандар рези-
дент-жеке тұлға болып табылады, және тиісінше, 
осындай салықтөлеушілер ретінде тіркеу куәлігі 
берілуге тиісті емес екенін хабарлаймыз.

Жоғарыда айтылғандарды назарда ұстай отырып, 
барлық салықтөлеушілер көші-қон полициясынан 
ЖСН алып, «тұрғылықты жері бойынша» тіркел-
ген мемлекеттік кірістер басқармаларында немесе 
Қазақстан Республикасы Қаржы Министирлігінің 
Мемлекеттік Кірістер Комитетінің www.kgd.gov.
kz. сайтымен тексеруі қерек. Мемлекеттік кірістер 
органдарында ЖСН жайлы ақпарат болмаған жағдай-
да, салықтөлеушіге «тұрғылықты жері бойынша» 
тіркелген мемлекеттік кірістер басқармаларына келіп 
ЖСН бекітілген куәлігін көрсету қажет.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Один год образования Комитета 
государственных доходов 

Т. Сарсембаев, 
руководитель ДГД по Павлодарской области 

Ровно год назад Постановлением Правитель-
ства Республики Казахстан налоговые и тамо-
женные органы были реорганизованы в единый 

госорган - Комитет государственных доходов 
Республики Казахстан, включающий в себя депар-
таменты государственных доходов по областям, 
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с передачей функций по расследованию эконо-
мических и финансовых преступлений в органы 
государственных доходов.

Проводимая реформа ставила целью провести 
не только оптимизацию государственного аппара-
та, но и обеспечить снижение административной 
нагрузки на налогоплательщиков, добиться со-
кращения уровня теневой экономики и увеличе-
ния поступлений в бюджет, улучшить качество 
оказываемых государственных услуг и повысить 
доверие граждан к государственной системе.

Для достижения поставленной цели деятель-
ность органов государственных доходов осущест-
вляется по трем направлениям: налоговое адми-
нистрирование, таможенное администрирование 
и служба экономических расследований.

Анализ результатов работы департамента за 
первый год в новом составе дал первые результаты. 
Сформирован высококвалифицированный состав 
специалистов Департамента государственных 
доходов по Павлодарской области, который сво-
им ежедневным кропотливым трудом позволил 
обеспечить исполнение прогнозных показателей 
первого полугодия 2015 года. 

Так, по состоянию на 1 июля 2015 года план 
в государственный бюджет исполнен на 103,5%, 
при плане 73 602,7 млн тенге, фактическое посту-
пление в бюджет составило 76 201,5 млн тенге, 
перевыполнение составило 2 598,8 млн тенге. 
Достигнуто перевыполнение прогноза как по 
республиканскому (105,7%), так и по местному 
(101,5%) бюджетам.

С целью изыскания дополнительных резервов 
поступлений в бюджет были разработаны и утверж-
дены планы мероприятий. В результате проведенных 
проверок, а также за счет взыскания недоимки и 
проведенного камерального контроля дополнительно 
обеспечено поступление в республиканский бюджет 
на сумму 1 747,6 млн тенге, в местный бюджет - 703,0 
млн тенге. В результате проверок по исполнению 
обязательств таможенных платежей доначислено 20 
953,7 тыс. тенге, взыскано таможенных платежей и 
налогов в размере 12 270,1 тыс. тенге.

Кроме того, одним из приоритетных направ-
лений деятельности департамента является 
качественное оказание государственных услуг 
населению. За текущий период всего оказано 
государственных услуг 340 423, в том числе ко-
личество электронных обращений, через портал 
электронного правительства и ведомственный 
портал составило 277 533, или 81,5%, количество 
обращений в бумажной форме - 62 873, или 18,5%, а 

также число государственных услуг, оказанных на 
альтернативной основе через ЦОН, составило 17. 

В 2015 году Министерство финансов республи-
ки Казахстан и Комитет государственных доходов 
МФ РК выступили инициаторами по проведению 
нескольких акций: по легализации имущества, по 
списанию пеней и штрафов и «Требуй чек-выиграй 
приз!». 

За прошедший год достигнуты определенные 
результаты в работе по таможенному админи-
стрированию. Так, в 1-м полугодии 2015 года 
поступления в бюджет таможенных платежей и 
налогов составили 5 475 млн тенге, исполнение 
прогнозного задания КГД МФ РК - 134%. В резуль-
тате администрирования таможенной стоимости 
дополнительно в бюджет взыскано 229 107,1 тыс. 
тенге, в том числе по проведенным дополнитель-
ным проверкам 60 643,1 тыс. тенге.

За 6 месяцев 2015 года таможенными постами 
было оформлено 3 338 деклараций на товары. Из 535 
проведенных досмотров грузов выявлено 4 наруше-
ния таможенных правил, при этом эффективность 
проведения таможенных досмотров составила 0,6% 
(среднереспубликанский показатель - 0,2%). 

Средняя продолжительность таможенной 
очистки товаров за январь - июнь 2015 года со-
ставляет: по импорту - 2 часа 55 минут (с учетом 
сработанных профилей риска, продления до 10 
рабочих дней по статье 297 ТК РК, с вычетом ус-
ловного выпуска по статье 301 ТК РК, выходных и 
праздничных дней), по экспорту - 0 часов 55 минут.

Также положительные результаты достигнуты 
и в службе экономических расследований. Так, 
общее количество уголовных дел, находящихся в 
производстве, за 6 месяцев 2015 года составило 553, 
окончено производством 295 (53,3%) уголовных дел. 
В сфере противодействия лжепредпринимательству, 
являющемгося одним из приоритетных направлений 
деятельности службы экономических расследова-
ний, окончено производством 2 дела на 22 эпизода. 
Признана недействительной государственная реги-
страция (перерегистрация) по 11 предприятиям, по 9 
предприятиям материалы находятся в суде. В сфере 
противодействия фальшивомонетничеству выявлена 
деятельность преступной группы по сбыту поддель-
ных банкнот (более 30 эпизодов) номиналом 10 000 
тенге, уголовное дело находится на рассмотрении в 
суде. Принятые меры способствовали снижению те-
невого оборота наличных денег с банков 2-го уровня 
на сумму более 2,2 млрд тенге. 

На сегодня меняются подходы в работе с биз-
нес-сообществом. Так, выступая в Астане 11 ноя-

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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бря 2014 года на расширенном заседании Полити-
ческого совета партии «Нұр Отан», Председатель 
Комитета государственных доходов МФ РК Даулет 
Ергожин отметил, что теперь главной задачей 
службы экономических расследований станет 
обеспечение возмещения платежей в бюджет, 
уголовное преследование будет осуществляться 
как исключительное действие. В настоящее вре-
мя отменены плановые проверки, в соответствии 
с указом Главы государства, и осуществляется 
переход на систему управления рисками. Осно-
вополагающий принцип деятельности органов 
госдоходов: нет нарушения законов - нет тоталь-
ного контроля со стороны государства. 

Хотелось бы отметить, что органы государ-
ственных доходов нацелены на открытый диалог с 
бизнесом и проведение широкой разъяснительной 
работы по воспитанию добропорядочных бизнес-
менов. В настоящее время наметилась устойчивая 
тенденция роста малого и среднего бизнеса в эко-
номике области, что также положительно влияет 
на экономическое развитие региона, на рост посту-
плений в бюджет. Несомненно, труд работников 
органов госдоходов оказывает свое воздействие 
на исполнение многих социальных программ как 
области, так и страны в целом.

Работники органов госдоходов не только умеют 
хорошо работать, но и ведут активный образ жизни. 
На базе департамента Павлодарской области был 
проведен Первый региональный тур по Восточному 
региону (в спорткомплексе «Баянтау»), в котором 
учавствовали представители органов госдоходов 
Северо-Казахстанкой, Восточно-Казахстанкой об-
ластей и таможни «Достык». Приятно отметить, что 
наши спортсмены по отдельным видам спорта Первой 

спартакиады работников органов госдоходов заняли 
призовые места, а также лидируют в спортивных 
соревнованиях среди государственных служащих 
области. Активное участие принимают многие наши 
работники в культурно-массовых мероприятиях, 
таких как Наурыз, День защитника Отечества, День 
государственного служащего и другие мероприятия, 
которые надолго останутся в памяти у всех работни-
ков органов госдоходов. 

Наши работники стараются сохранить тра-
диции, которые скложились за более чем двад-
цатилетнюю историю ранее действующих 
государственных органов (до проведенных реор-
ганизационных мероприятий). И подтверждение 
этому - взаимопонимание, поддержка советом и 
делом представителей старшего поколения, посто-
янное совершенствование своих знаний в области 
налогового, таможенного и правового законода-
тельства. Все это является богатством коллектива.

С глубоким уважением и почтением коллектив 
департамента относится к ветеранам слившихся 
воедино трех служб. Мы вместе с ветеранами 
встречаем праздники, поздравляем с днями рожде-
ния, приглашаем в гости.

Наши дети учавствуют в ежегодно проводимом 
Центральным аппаратом конкурсе детского ри-
сунка. Дети в своих рисунках отражают, что такое 
бюджет и что значит собирать налоги. 

В заключение хотелось бы отметить, что все 
поставленные перед органами государственных 
доходов задачи будут выполнены, ведь для этого мы 
располагаем всеми необходимыми ресурсами - это 
и достаточная материально-техническая база, и со-
временные информационные системы и, что самое 
главное, сплоченный и профессиональный коллектив.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

О сроках проведения  
дополнительной проверки

А. Исаков,
руководитель Управления товарной номенклатуры

и таможенной стоимости ДГД по ЮКО

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

Порядок проведения дополнительной проверки 
при контроле таможенной стоимости регламенти-
рован разделом 3 «Порядка контроля таможенной 

стоимости», утвержденного Решением Комиссии 
Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 376.

В практической деятельности наиболее остро 
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стоит вопрос соблюдения сроков проведения до-
полнительной проверки, а также сроков предостав-
ления документов, подтверждающих заявленную 
таможенную стоимость товаров.

Так, в соответствии с пунктом 12 Порядка срок 
проведения дополнительной проверки исчисляется со 
дня принятия решения о проведении дополнительной 
проверки до дня принятия решения в отношении 
заявленной таможенной стоимости товаров.

При проведении дополнительной проверки 
должностное лицо запрашивает у декларанта 
(таможенного представителя) дополнительные 
документы, сведения и пояснения.

При запросе дополнительных документов, 
сведений и пояснений должностным лицом та-
моженного органа в решении о проведении до-
полнительной проверки указывается разумный 
(достаточный) срок их представления, которые не 
может превышать 60 (шестидесяти) календарных 

дней со дня регистрации декларации на товары. 
Декларант вправе представить дополнительные 
документы раньше срока, установленного для 
их представления таможенным органом. Долж-
ностное лицо обязано принять к рассмотрению 
дополнительные документы, представленные 
декларантом (таможенным представителем) ранее 
установленного срока.

Не позднее чем через 30 (тридцать) календар-
ных дней со дня, следующего за днем представ-
ления декларантом (таможенным представителем) 
дополнительно запрошенных документов, сведе-
ний и пояснений, должностным лицом принима-
ется одно из следующих решений в отношении 
таможенной стоимости товаров: 
1)	 о принятии заявленной таможенной стоимости 

товаров;
2)	 о корректировке заявленной таможенной стои-

мости товаров.

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

О временном ввозе иностранных 
легковых транспортных средств  
для личного пользования 
Т. Тленшин, 
руководитель отдела разъяснения таможенного законодательства  
Управления разъяснительной работы ДГД по Южно-Казахстанской области

В последнее время участились случаи обраще-
ния граждан о порядке приобретения временно 
ввезенных легковых автомашин для личного 
пользования и их эксплуатация на территории 
Республики Казахстан. 

В соответствии Таможенным кодексом Тамо-
женного союза и Кодекса Республики Казахстан 
«О таможенном деле в Республике Казахстан», 
иностранные физические лица вправе временно 
ввозить на таможенную территорию Таможен-
ного союза транспортные средства для личного 
пользования, зарегистрированные на территории 
иностранных государств, на срок своего времен-
ного пребывания, но не более чем на один год, с 
освобождением от уплаты таможенных платежей 
и налогов.

При этом такие временно ввозимые транс-
портные средства подлежат таможенному декла-
рированию в письменной форме с применением 
пассажирской таможенной декларации. 

Согласно «Инструкции о порядке совершения 
таможенных операций в отношении товаров для 
личного пользования, перемещаемых физически-
ми лицами через таможенную границу, и отраже-
нии факта признания таких товаров не находящи-
мися под таможенным контролем», утвержденной 
решением Комиссии таможенного союза № 311 от 
18 июня 2010 года, первоначальный срок временно-
го ввоза, устанавливаемый таможенным органом, 
составляет три месяца.

До истечения данного срока лицо, осуществив-
шее ввоз автотранспортного средства, обязано 
вывезти его с таможенной территории, обратиться 
в органы государственных доходов за продлением 
срока временного ввоза в пределах одного года 
со дня временного ввоза либо совершить иные 
действия, предусмотренные таможенным законо-
дательством Таможенного союза.

Необходимо отметить, что согласно «Соглаше-
нию о порядке перемещения физическими лицами 
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товаров для личного пользования через таможен-
ную границу Таможенного союза и совершения 
таможенных операций, связанных с их выпуском, 
совершенному в Санкт-Петербурге 18 июня 2010 
года», временно ввезенные транспортные средства 
для личного пользования могут использоваться 
на таможенной территории Таможенного союза 
физическими лицами, осуществившими их ввоз.

Передача права пользования и (или) распоря-
жения временно ввезенными товарами транспорт-
ными средствами другому лицу на таможенной 
территории Таможенного союза допускается при 
условии их таможенного декларирования и упла-
ты таможенных платежей и налогов в порядке, 
установленном таможенным законодательством 
Таможенного союза. 

При этом выпуск таких транспортных средств в 
свободное обращение осуществляется в том тамо-
женном органе, в регионе деятельности которого 
постоянно или временно проживает физическое 
лицо, которому передаются права пользования и 
(или) распоряжения.

Также передача права пользования и (или) рас-
поряжения временно ввезенными товарами транс-
портными средствами другому лицу допускается для 
вывоза транспортных средств за пределы указанной 
территории с разрешения таможенного органа в со-
ответствии с законодательством государства - члена 
Таможенного союза, если такой вывоз не может быть 
осуществлен декларантом по причине смерти, тяже-
лой болезни физического лица, осуществившего ввоз, 
или иной объективной причине.

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

О некоторых вопросах перемещения 
физическими лицами товаров  

для личного пользования через 
таможенную границу

Н. Ашимов,
заместитель руководителя таможенного поста «Атамекен» 

ДГД по ЮКО 

Согласно положениям статьи 467 Кодекса 
Республики Казахстан «О таможенном деле в Ре-
спублике Казахстан» (далее - Кодекс), таможенное 
декларирование товаров для личного пользования 
осуществляется физическими лицами при их сле-
довании через таможенную границу Таможенного 
союза одновременно с представлением товаров 
таможенному органу.

Кодексом предусмотрено, что товары для 
личного пользования, перемещаемые любым 
способом, в том числе временно ввозимые, 
стоимост ь  и  (и л и)  кол и чест во которы х 
превышает нормы перемещения таких товаров с 
освобождением от уплаты таможенных платежей и 
налогов, установленные «Соглашением о порядке 
перемещения физическими лицами товаров для 
личного пользования через таможенную границу 
Таможенного союза и совершения таможенных 
операций, связанных с их выпуском от 18 июня 
2010 года» (далее - Соглашение), подлежат 
таможенному декларированию в письменной 

форме.
В соответствии с Соглашением для ввоза 

товаров для личного пользования (за исключением 
этилового спирта и неделимых товаров), с 
освобождением от уплаты таможенных платежей 
их таможенная стоимость не должна превышать 
сумму, эквивалентную 10 000 евро (для товаров, 
перемещаемых воздушным транспортом) и 1 500 
евро (для товаров, перемещаемые иными видами 
транспорта), и общий вес которых не должен 
превышать 50 килограммов.

Алкогольные напитки и пиво допускается 
ввозить с освобождением от уплаты таможенных 
платежей в количестве не более 3 литров в расчете 
на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего 
возраста, а табак и табачные изделия - не более 200 
сигарет или 50 сигар (сигарилл) или 250 граммов 
табака, либо указанные изделия в ассортименте 
общим весом не более 250 граммов в расчете 
на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего 
возраста.
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Приложением 3 к Соглашению установлены 
также нормы беспошлинного ввоза и в отношении 
других категорий товаров.

При превышении указанных норм ввозимые 
товары подлежат таможенном декларированию в 
письменной форме с применением пассажирской 
таможенной декларации.

Форма пассажирской таможенной декларации, 
порядок ее заполнения, подачи и регистрации 
определяются решением Комиссии Таможенного 
союза от 18 июня 2010 года № 287.

Бланки соответствующих деклараций имеются 
во всех таможенных органах, расположенных в 
пропускных пунктах через таможенную границу.

При превышении установленных норм 
беспошлинного ввоза в отношении таких товаров 
уплачиваются таможенные пошлины, налоги в 
виде совокупного таможенного платежа по ставкам 
определенным приложением 5 к Соглашению 
на основании таможенного приходного ордера, 
заполняемого должностным лицом таможенного 
органа.

При этом к товарам для личного пользования, 
перемещаемым через таможенную границу 
Таможенного союза, меры нетарифного и 
технического регулирования не применяются.

Кроме того, необходимо отметить, что приказом 
Министра финансов Республики Казахстан от 31 
марта 2015 года № 250 с 2 мая 2015 года утверждены 
«Критерии отнесения товаров, перемещаемых 
физическими лицами через таможенную границу 
Таможенного союза, к товарам для личного 
пользования», согласно которым в зависимости от 
характера и количества товаров, а также частоты 
перемещения товаров, перемещаемых физическими 
лицами через таможенную границу Таможенного 

союза, товары не относятся к товарам для личного 
пользования, если такими товарами являются: сырье; 
полуфабрикаты, предназначенные для производства 
товаров; комплектующие изделия, а также если 
их количество превышает следующие показатели: 
одежда и предметы одежды, головные уборы, обувь 
- 2 (два) предмета одного наименования, размера и 
фасона на человека; постельные принадлежности - 2 
(два) комплекта одного вида на человека; туалетные 
принадлежности и парфюмерно-косметические 
изделия - 3 (три) предмета одного наименования 
на человека; продукты питания - 10 (десять) 
килограммов на человека; мобильный телефон - 2 
(две) единицы на человека; ювелирные изделия - 5 
(пять) предметов на человека; велосипед - 1 (одна) 
штука на человека и т. д.

При этом частота пересечения физического лица 
и (или) перемещения им товаров через таможенную 
границу Таможенного союза превышает 1 (один) 
раз в месяц.

Тра нспор т н ые с редс т ва  д л я  л и ч ного 
пользования, перемещаемые через таможенную 
границу Таможенного союза, если их количество 
превышает 1 (одну) единицу в год, рассматриваются 
как предназначенные для предпринимательской 
деятельности. 

Показатели не применяются в отношении 
товаров, бывших в употреблении (за исключением 
транспортных средств для личного пользования).

Перемещение физическими лицами товаров и 
транспортных средств для личного пользования 
через таможенную границу Таможенного союза 
путем недекларирования по установленной форме 
влечет административную ответственность в 
порядке предусмотренном Кодексом Республики 
Казахстан об административных правонарушениях.

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

Транспортный контроль в пунктах 
пропуска через таможенную границу
Н. Беркинбаев,
руководитель таможенного поста «Казыгурт» ДГД по ЮКО

Транспортно-логистическая инфраструктура 
является одним из основных приоритетов, пред-
усмотренных в Послании Президента Республики 
Казахстан Н. Назарбаева «Нурлы жол - путь в 
будущее».

Развитие дорожной инфраструктуры предпола-
гает увеличение международных автомобильных 
перевозок через территорию нашего государства 
и создание тем самым всех условий для роста 
внешнеторговой активности.
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При этом с увеличением автомобильных грузо-
вых перевозок возрастает также и ответственность 
таможенных органов, на которых в соответствии 
со статьей 8 Кодекса Республики Казахстан «О 
таможенном деле в Республике Казахстан» воз-
ложены функции по проведению транспортного 
контроля в автомобильных пунктах пропуска 
через таможенную границу Таможенного союза.

Транспортный контроль, возложенный на 
таможенные органы в автомобильных пунктах 
пропуска через таможенную границу Таможенного 
союза, осуществляется в целях проверки соблю-
дения физическими и юридическими лицами тре-
бований законодательства Республики Казахстан 
в области автомобильного транспорта.

Согласно Закону Республики Казахстан «Об ав-
томобильном транспорте», международные авто-
мобильные перевозки грузов, пассажиров и багажа 
между Республикой Казахстан и иностранными 
государствами должны осуществляться через 
международные автомобильные пункты пропуска.

Разрешительные и другие документы, которые 
в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан и международными договорами Респу-
блики Казахстан необходимы для осуществления 
международных автомобильных перевозок, долж-
ны быть оформлены в соответствии с Правилами 
применения разрешительной системы автомобиль-
ных перевозок в Республике Казахстан в между-
народном сообщении и находиться у водителей 
автотранспортных средств и предъявляться по 
требованию должностных лиц уполномоченных 
государственных органов.

При этом перевозчики, осуществляющие меж-
дународные автомобильные перевозки, должны 
использовать автотранспортные средства, име-
ющие регистрационные и отличительные знаки 
своего государства.

Проезд отечественных и иностранных крупно-
габаритных и (или) тяжеловесных автотранспорт-
ных средств по территории Республики Казахстан 
с грузом или без груза, имеющих превышение по 
габаритам, массе и (или) осевым нагрузкам над 
установленными уполномоченным органом допусти-
мыми параметрами автотранспортных средств, пред-
назначенных для передвижения по автомобильным 
дорогам Республики Казахстан, осуществляется на 
основании разрешительного документа - специаль-
ного разрешения на проезд тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных автотранспортных средств (далее 
- специальное разрешение).

Для получения специального разрешения оте-

чественный перевозчик с заявлением установлен-
ной формы обращается:
1) 	в центр обслуживания населения;
2) 	посредством веб-портала «Е-лицензирование» 

www.elicense.kz (далее - портал);
3) 	в таможенные органы.

Иностранный перевозчик с заявлением уста-
новленной формы заблаговременно, не позднее 
чем за пять рабочих дней до выезда в рейс, обра-
щается в уполномоченный орган либо таможенные 
органы.

Специальное разрешение выдается уполномо-
ченным органом или органами государственных 
доходов (таможенным органом) после установле-
ния маршрута движения и уплаты суммы сбора за 
проезд автотранспортных средств по территории 
Республики Казахстан по ставкам, установленным 
статьей 461 Кодекса Республики Казахстан «О на-
логах и других обязательных платежах в бюджет» 
(Налоговый кодекс).

Сумма сбора исчисляется по установленным 
ставкам и уплачивается в бюджет до получения 
разрешительных документов.

Однако в случае выявления факта проезда авто-
транспортного средства без оформления соответ-
ствующих разрешительных документов с наруше-
нием допустимых параметров автотранспортного 
средства, установленных уполномоченным орга-
ном в области автомобильного транспорта, сумма 
сбора уплачивается в бюджет в срок не позднее 
пяти рабочих дней со дня выявления такого факта.

«Правила организации и осуществления пере-
возок крупногабаритных и тяжеловесных грузов 
на территории Республики Казахстан» утвержде-
ны постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 24 января 2005 года № 51.

Согласно данным Правилам определение 
фактических значений габаритных размеров 
автотранспортного средства производится при 
помощи мерных линеек или специального линей-
но-измерительного инструмента, а полной массы и 
осевых нагрузок - при помощи автомобильных ве-
сов стационарного или переносного типа, а также 
проезде через специальные автоматизированные 
измерительные средства.

Линейно-измерительное оборудование, в том 
числе специальные автоматизированные измери-
тельные средства и автомобильные весы, должны 
быть в исправном состоянии и иметь сертификаты 
о проведении метрологической поверки.

При этом необходимо отметить, что в насто-
ящее время все таможенные посты в автомо-

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ
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бильных пунктах пропуска на участке границы с 
Республикой Узбекистан оснащены современными 
техническими средствами и оборудованиями, 
позволяющими на высоком уровне осуществлять 
транспортный контроль.

В случае установления факта нарушения требова-
ний данных Правил перевозчик и (или) грузоотправи-
тель привлекаются к административной ответствен-
ности согласно Кодексу Республики Казахстан об 
административных правонарушениях, а дальнейшая 

эксплуатация автотранспортного средства запреща-
ется до устранения выявленного нарушения.

Учитывая степень важности состояния авто-
мобильных дорог в развитии транспортной ин-
фраструктуры, можно отметить, что деятельность 
таможенных органов по обеспечению соблюдения 
транспортного законодательства в автомобильных 
пунктах пропуска через таможенную границу все-
цело направлена на реализацию Послания Главы 
государства «Нурлы жол - путь в будущее».

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

С 1 июля 2015 года из 215 кодов бюджетной 
классификации сокращено 119
ДГД по Мангистауской области

Приказом Министра финансов Республики Ка-
захстан № 577, утвержденным 19 декабря 2014 года, 
в Единую бюджетную классификацию внесены 
изменения, согласно которым с 1 июля 2015 года 
по налоговым и таможенным платежам проводит-
ся сокращение кодов бюджетной классификации 
(КБК). Данные изменения регулируются основным 
приказом - приказом Министра финансов РК от 30 
сентября 2014 года № 420 «О внесении изменений 
в приказ Министра финансов РК от 18 сентября 
2014 года № 403 «Некоторые вопросы Единой бюд-
жетной классификации Республики Казахстан».

Кроме того, с начала 2015 года в Единую 
бюджетную классификацию введены дополни-
тельно 7 КБК по таможенным платежам в связи с 
вступлением Республики Армения и Кыргызской 

Республики в Евразийский экономический союз 
(приказы Министра финансов РК от 20.01.2015 г. 
№ 37 и от 19.05.2015 г. № 306).

В результате с 1 июля 2015 года из 215 КБК 
сокращено 119, что составляет более половины 
действующих КБК, сохраняются 96 КБК.

Данная оптимизация КБК проведена с целью 
упрощения системы уплаты налогов и платежей 
в бюджет, исключения ошибочных платежей, 
необоснованного начисления пеней, большого 
количества зачетов и повышения качества оказы-
ваемых услуг.

Информацию о кодах бюджетной классифи-
кации, действующих с 1 июля 2015 года, можно 
посмотреть по ссылке: http://kgd.gov.kz/ru/content/
spravochniki.

Уплата налога на имущество, 
земельного налога для физических лиц
Е. Мохов,
пресс-секретарь НД по Карагандинской области

1 октября истекает срок уплаты налога на 
имущество, земельного налога физических лиц. 

В соответствии со статьей 405 Налогового 

кодекса объектом обложения налогом на имуще-
ство физических лиц являются находящиеся на 
территории Республики Казахстан жилища, зда-
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ния, дачные постройки, гаражи и иные строения, 
сооружения, помещения, принадлежащие им на 
праве собственности, и объекты незавершенного 
строительства с момента проживания, эксплуа-
тации.

Исчисление налога по объектам налогообло-
жения физических лиц производится налоговыми 
органами не позднее 1 августа. Для исчисления 
налога на имущество налоговой базой является 
стоимость объектов налогообложения, устанав-
ливаемая по состоянию на 1 января каждого года 
уполномоченным государственным органом в 
сфере регистрации прав на недвижимое имуще-
ство и сделок с ним. 

Налоговые ставки по налогу на имущество 
различны и зависят от оценочной стоимости са-
мого имущества. До двух миллионов тенге ставка 
налогообложения пять сотых процента от стоимо-
сти объекта налогообложения. Если стоимость от 
двух до четырех миллионов тенге, то налоговая 
ставка будет одна тысяча тенге плюс восемь сотых 
процента от суммы превышающей два миллиона 
тенге. Если стоимость объекта налогообложения 
от четырех до шести миллионов включительно, то 
налоговая ставка будет уже 2 600 тенге плюс одна 
десятая процента с суммы превышающей четыре 
миллиона тенге. В зависимости от стоимости объ-
екта налогообложения, так же меняются и налого-
вые ставки. Самая высокая ставка - это 2 946 600 
тенге плюс два процента от суммы превышающей 
450 миллионов тенге. Она и распространяется на 
объекты налогообложения, стоимость которых 
больше 450 миллионов тенге.

К примеру, в соответствии со статьей 408 
Налогового кодекса, если ваше жилье оценено 2 
300 000 тенге, то налог составит 1 240 тенге = 1 
000 тенге + (0,08 % х 300 000 тенге). Если у вас 
дорогостоящие объекты налогообложения, то 
ставки налога на имущество будут совершенно 
иными. Так, при стоимости объекта 500 000 000 
тенге налог составит 3 946 600 тенге = 2 946 600 
тенге + (2 % х 50 000 000 тенге). 

Если объект налогообложения находится на 
праве собственности менее двенадцати месяцев в 
течение налогового периода, налог на имущество, 
подлежащий уплате, рассчитывается путем деле-
ния суммы налога на двенадцать и умножения на 
количество месяцев нахождения объекта нало-
гообложения на праве собственности. За объект 
налогообложения, находящийся в общей долевой 
собственности нескольких физических лиц, налог 
исчисляется пропорционально их доле в этом иму-

ществе. В случае, когда по нескольким объектам 
налогообложения плательщиком является одно 
физическое лицо, исчисление налога производится 
по каждому объекту налогообложения отдельно. 

При возникновении у налогоплательщика в 
течение налогового периода права на освобожде-
ние от уплаты налога перерасчет суммы налога 
производится с первого числа месяца, в котором 
возникло это право.

Освобождаются от уплаты налога на имуще-
ство следующие физические лица:
- 	 военнослужащие срочной службы на период 

прохождения срочной службы (учебы); 
- 	 герои Советского Союза, герои Социалисти-

ческого Труда, лица, удостоенные званий «Ха-
лық қаһарманы», «Қазақстанның Еңбек Epi», 
награжденные орденом Славы трех степеней и 
орденом «Отан», многодетные матери, удосто-
енные звания «Мать-героиня», награжденные 
подвеской «Алтын алқа», отдельно прожива-
ющие пенсионеры - в пределах 1 000-кратного 
размера месячного расчетного показателя (в 
2015 - году 1 982 000 тенге); 

-	 участники Великой Отечественной войны и 
приравненные к ним лица, инвалиды I и II 
групп - в пределах 1 500-кратного размера ме-
сячного расчетного показателя (в 2015 году - 2 
973 000 тенге);

- 	 лица, награжденные орденами и медалями быв-
шего Союза ССР за самоотверженный труд и 
безупречную воинскую службу в тылу в годы 
Великой Отечественной войны, а также лица, 
проработавшие (прослужившие) не менее ше-
сти месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 
года и не награжденные орденами и медалями 
бывшего Союза ССР за самоотверженный 
труд и безупречную воинскую службу в тылу 
в годы Великой Отечественной войны, - в 
пределах 1 500-кратного размера месячного 
расчетного показателя (в 2015 году - 2 973 000 
тенге), установленного законом о республи-
канском бюджете и действующего на 1 января 
соответствующего финансового года, от общей 
стоимости всех объектов налогообложения, 
находящихся на праве собственности.
Все физические лица при наличии у них земель-

ных участков на праве собственности, в постоян-
ном пользовании или первичном безвозмездном 
временном пользовании обязаны уплачивать 
земельный налог.

Земельный налог исчисляется ежегодно путем 
применения установленных налоговым законода-

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ
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тельством Республики ставок налога к площади 
земельного участка. 

В соответствии со статьей 373 Налогового 
кодекса освобождаются от уплаты земельно-
го налога по отдельным земельным участкам 
участники Великой Отечественной войны и при-
равненные к ним лица, награжденные орденами 
и медалями бывшего Союза ССР за самоотвер-
женный труд и безупречную воинскую службу 
в тылу в годы Великой Отечественной войны, 
лица, проработавшие (прослужившие) не менее 
шести месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 
года и не награжденные орденами и медалями 
бывшего Союза ССР за самоотверженный труд 
и безупречную воинскую службу в тылу в годы 
Великой Отечественной войны, инвалиды, один 
из родителей инвалида с детства, дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
до достижения ими восемнадцатилетнего 
возраста, многодетные матери, удостоенные 
звания «Мать-героиня», награжденные подве-
ской «Алтын алқа» и отдельно проживающие 
пенсионеры. 

Размеры базовых ставок налоговым законо-
дательством установлены в зависимости от вида 
земельного участка. Для города Караганды на 
земли, занятые жилищным фондом, в том числе 
строениями и сооружениями при нем, ставка 
установлена в размере 9,65 тенге за 1 квадратный 
метр площади (квартиры), занятые жилищным 
фондом, в том числе строениями и сооружениями 
при нем, ставка установлена в размере 0,58 тенге 
за 1 квадратный метр площади (частные дома), 
по придомовым земельным участкам - 0,20 тенге 
за 1 квадратный метр при площади до 5000 ква-
дратных метров включительно и 1,00 тенге за 1 
квадратный метр при площади, превышающей 5 
000 квадратных метров, и т. д.

Базовые ставки земельного налога местные 
представительные органы, в соответствии со ста-
тьей 387 Налогового кодекса, на основании схем 
зонирования земель имеют право понижать или 
повышать не более чем на 50 процентов.

Так, решением Карагандинского городского 
маслихата № 42 от 9 ноября 2007 года утверждены 
поправочные коэффициенты к базовым ставкам в 
зависимости от зонирования в пределах от 0,90 
до 1,50.

Исчисление земельного налога производится 
налоговыми органами не позднее 1 августа. Для 
исчисления земельного налога сведения о площа-
дях земельных участков представляются уполно-

моченным органом ежегодно по состоянию на 1 
января каждого года. 

К примеру, земельный налог по 3-комнатной 
квартире с площадью 64,3 кв. м по улице Зональ-
ной будет составлять 56 тенге ( 64,3 х 0,58 х 1,5). 
По частному дому по улице Памирской с земель-
ным участком площадью 260 кв. м и придомовым 
земельным участком 612 кв. м налог будет со-
ставлять 348 тенге (260 х 0,58 х 1,5) + (612 х 0,20). 
Земельный налог по гаражу (не расположенному 
на землях, занятых жилищным фондом), распо-
ложенному в 30-м микрорайоне Юго-Востока, 
площадью 24 кв. м составит 348 тенге (24 х 9,65 х 
1,5). По земельному участку под дачу в обществе 
«Натуралист» площадью 980 кв. м земельный 
налог составит 294 тенге (980 х 0,20 х 1,5).

Налоговые органы на основании сведений 
уполномоченных органов исчисляют налоги на 
земельные участки, прошедшие государственную 
регистрацию, то есть на земельные участки, на 
которые имеются идентификационные докумен-
ты, каковыми являются акты на право частной 
собственности на земельный участок, акты на 
право постоянного землепользования и договор на 
право временного (возмездного, безвозмездного) 
землепользования. 

Вместе с тем необходимо учесть, что налоговым 
законодательством предусмотрено положение о 
том, что в случае отсутствия идентификационных 
документов на земельный участок основанием для 
признания пользователя плательщиком земельно-
го налога в отношении земельного участка явля-
ется фактическое владение и пользование таким 
участком на основании правоустанавливающих 
документов. 

Правоустанавливающими документами, на 
основании которых у граждан возникают соот-
ветствующие права на земельный участок, яв-
ляются правовые акты исполнительных органов 
о предоставлении права на земельный участок, 
договоры отчуждения и решения судебных ор-
ганов о признании права частной собственности 
на земельный участок, права землепользования и 
иных вещных прав на землю. К числу правоуста-
навливающих документов могут быть отнесены 
и иные документы, выдаваемые компетентными 
органами в установленном законодательством 
порядке в подтверждение права собственности на 
недвижимое имущество. К примеру, в 2006-2007 
годах в нашей стране проводилась легализация 
имущества. И многие наши граждане, пользуясь 
этой акцией государства, легализовали свои ме-

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ
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таллические гаражи, киоски, контейнеры, то есть 
недвижимое имущество, а вот земельные участки 
под этим имуществом остались неоформленны-
ми. И это имущество по сей день расположено на 
определенном земельном участке, то есть владелец 
легализованного имущества фактически владеет 

и пользуется этим земельным участком. В таких 
ситуациях данный владелец признается платель-
щиком земельного налога по этому земельному 
участку, который в соответствии с требованиями 
налогового законодательства обязан исполнить 
налоговые обязательства по уплате налога.

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

 ***

Напоминаем, что уплата налога на имущество и земельного налога физическими лицами 
производится не позднее 1 октября. Во избежание начисления пеней на не уплаченные в срок 
суммы налогов не забудьте своевременно произвести их уплату. Налоги можно оплатить во всех 
банках второго уровня. Без уплаты комиссионного вознаграждения произвести уплату налогов 
можно в отделениях АО «Казпочта». Для правильного зачисления налогов необходимо обратить 
внимание на правильное написание ИИН в квитанциях. 

По всем возникающим вопросам по уплате и исчислению налога на имущество и земельного 
налога обращайтесь в районные (городские) налоговые управления по месту нахождения объ-
ектов налогообложения. 

АРГУС

Рынок в ожидании иранской нефти
А. Соколова, 

редактор еженедельника «Argus Нефтепанорама»

Нефтяные фьючерсы на биржах Ice и Nymex 
к концу июля подешевели почти на $10/барр. по 
сравнению с началом месяца из-за значительно-
го профицита сырья на рынке, который может 
еще больше усилиться после снятия санкций с 
Ирана. 

Давление на котировки оказывало избыточное 
предложение нефти во всех регионах мира. Запасы 
в нефтехранилищах США к концу июля снизились 
до 455 млн барр. с 465 млн барр. в конце предыду-
щего месяца, но уже около полугода остаются на 
уровнях, близких к максимальным как минимум 
за последние 80 лет. 

Предложение легких малосернистых сортов в 
Средиземноморье в июле было на высоком уров-
не благодаря достаточным объемам каспийской 
Смеси КТК, а также удешевления Смеси БТД. 
Цены на легкую малосернистую нефть снизились, 
несмотря на сокращение добычи в Ливии. Объем 
производства в этой североафриканской стране к 

концу прошлого месяца опустился ниже 400 тыс. 
барр/сут из-за перебоев в энергоснабжении участ-
ков добычи, эксплуатируемых Agoco, дочерней 
компанией NOC. В начале июля добыча нефти в 
Ливии составляла около 430 тыс. барр/сут. Вместе 
с тем интерес европейских покупателей к ниге-
рийским сортам уменьшился из-за сокращения 
рентабельности производства бензина и средних 
дистиллятов в Европе. 

На рынке среднетяжелых сортов в Средиземно-
морье предложение увеличилось благодаря росту 
отгрузок нефти из иракского Курдистана в первой 
половине июля до 620 тыс. барр/сут с 378 тыс. барр/
сут - месяцем ранее. 

Участники рынка ожидают существенного 
прироста поставок среднетяжелой нефти на ры-
нок Средиземноморья в случае отмены санкций 
против Ирана, действующих с июля 2012 года. 
США и Евросоюз установили запрет на покупку и 
реализацию иранской нефти, инвестиции в нефте-
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газовую, нефтехимическую отрасль и судовые пе-
ревозки, а также поставки нефтепродуктов в Иран. 
В настоящее время объем экспорта нефти из Ирана 
сократился более чем в два раза по сравнению с 
2012 года, до 1-1,1 млн барр/сут. Основная часть 
поставляется в Китай, Индию, Японию, Южную 
Корею, на Тайвань и в Турцию.

Договоренность, достигнутая 14 июля Те-
гераном и шестеркой стран - международных 
посредников (Китай, Россия, США, Великобрита-
ния, Франция и Германия), предполагает отмену 
действующих против Ирана санкций. Это может 
произойти после 15 декабря в случае соблюдения 
Тегераном всех условий договора, что должны 
подтвердить эксперты Международного агентства 
по атомной энергии (МАГАТЭ).

В этом случае Иран сможет возобновить экс-
порт нефти в Европу. До 2012 года отгрузки из этой 
страны в ЕС и Турцию составляли около трети 
общего объема экспорта нефти из Ирана. 

Дополнительные объемы немедленно поступят 
на рынок из плавучих хранилищ, в которых Иран 
аккумулировал около 17 млн барр. нефти и 20 млн 
барр. конденсата, по оценке Международного энер-
гетического агентства (IEA). Данные о том, каковы 
будут объемы поставок сырья из этой страны в 
дальнейшем, расходятся. 

Иран сможет нарастить добычу нефти на 500 
тыс. барр/сут через месяц после ослабления санк-
ционного режима и еще на 500 тыс. барр/сут - в 
течение шести месяцев после снятия санкций, за-
явил ранее министр нефти Ирана Бижан Намдар 
Зангане. В начале августа Зангане сообщил, что 
Иран сможет повысить объем добычи на 500 тыс. 
барр/сут за неделю после отмены санкций и еще 
на 500 тыс. барр/сут - через месяц после отмены 
ограничений.

Многие аналитики скептически оценивают 
прогнозы министра. Иранские месторождения 
относятся к категории зрелых, и добыча на них 
сокращается. Естественные темпы падения произ-
водства до введения санкций на месторождениях 
Ирана достигали 2,5% в год. При этом из-за дей-
ствия санкций США и Евросоюза страна не могла 
привлекать иностранные инвестиции в развитие 
добывающих мощностей. 

Но некоторые участники рынка отмечают, 
что перед введением запрета на импорт иранской 
нефти в страны Евросоюза Иран постепенно кон-
сервировал свои мощности, снижая производство 
на крупнейших материковых месторождениях, 
поэтому фонд скважин мог сохраниться. В этом 

случае страна может быть способна оперативно 
нарастить производство сырья. 

Средние цены на нефть в июле 2015 
г.  

Брент $56,76/барр.
WTI $50,93/барр.
Дубай $56,17/барр.

Цены на нефть, $/барр.

Дата
WTI на 
бирже 
Nymex

Брент на 
бирже Ice

Ду-
бай

31 июл 2015 47,12 52,21 52,77
30 июл 2015 48,52 53,31 53,83
29 июл 2015 48,79 53,38 52,31
28 июл 2015 47,98 53,3 52,2
27 июл 2015 47,39 53,47 53,54
24 июл 2015 48,14 54,62 54,31
23 июл 2015 48,45 55,27 55,22
22 июл 2015 49,19 56,13 55,48
21 июл 2015 50,36 57,04 55,44
20 июл 2015 50,15 56,65 55,82
17 июл 2015 50,89 57,1  
16 июл 2015 50,91 57,51 55,87
15 июл 2015 51,41 57,05 56,91
14 июл 2015 53,04 58,51 55,99
13 июл 2015 52,2 57,85 56,98
10 июл 2015 52,74 58,73 58,11
09 июл 2015 52,78 58,61 57,26
08 июл 2015 51,65 57,05 55,62
07 июл 2015 52,33 56,85 56,48
06 июл 2015 52,53 56,54 58,19
03 июл 2015  60,32 60,37
02 июл 2015 56,93 62,07 61,14
01 июл 2015 56,96 62,01 61,89
16 июн 2015 59,97 63,7 61,82
15 июн 2015 59,52 62,61 62,1
12 июн 2015 59,96 63,87 62,86
11 июн 2015 60,77 65,11 64,06
10 июн 2015 61,43 65,7 64,21
09 июн 2015 60,14 64,88 61,2
08 июн 2015 58,14 62,69 61,06
05 июн 2015 59,13 63,31 59,88
04 июн 2015 58 62,03 61,48

АРГУС
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возможно лишь с предварительного письменного 
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Argus Media - независимое международное 
ценовое агентство, основанное в 1970 г. Argus яв-
ляется ведущим поставщиком информации о ценах 
и котировках, рыночных данных, аналитических 
материалов об отраслевых тенденциях, новостей, 
консалтинговых и конференционных услуг. Агент-
ство освещает мировые рынки нефти, нефтепро-
дуктов, природного газа, электричества, угля, 
металлов, квот на вредные выбросы, биотоплива, 
минеральных удобрений, нефтехимии и транс-
портировки. В настоящее время штат агентства 
превышает 700 человек. В России и республиках 
бывшего СССР компания присутствует с 1994 г.

АРГУС

Теневой экономике - надежный заслон
 Служба экономических расследований ДГД по Жамбылской области

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

В соответствии с Планом оперативной работы 
по усилению контроля за перемещением товара и 
транспортных средств через таможенную границу 
РК, созданы совместные мобильные группы из числа 
работников Службы экономических расследований 
Департамента государственных доходов по Жам-
былской области, сотрудников дорожно-патрульной 
службы Департамента внутренних дел Жамбылской 
области и специалистов Инспекции транспортного 
контроля по Жамбылской области.

После согласования с руководством данных 
государственных органов, в целях проведения 
оперативно-разыскных мероприятий в рамках 
совместных операций «Кендір» и «Кедергі», 
указанные мобильные группы дислоцированы в 
следующих районах области:
-	 Меркенском (посты «Сыпатай батыр» и «Чал-

довар»),
-	 Кордайском (посты «Кордай» и «Отар», село 

Сарыбулак),
-	 Мойынкумском (посты «Шыганак» и «Бурыл 

байтал»),
-	 Шуском (село Кайнар),
-	 Жамбылском (пост «Айша биби»).

За период работы указанных мобильных групп 
с 19 июня 2015 года по настоящее время выявлены 
отдельные факты правонарушений, по которым 
начато досудебное производство.

Так, 20 июня 2015 года в ходе проведения опе-
ративно-разыскных мероприятий на т/п «Аухатты» 
Кордайского района сотрудниками Службы эконо-
мических расследований совместно с военнослужа-
щими ОТКП «Аухатты» была остановлена а/м марки 
«Лада-21705» под управлением гражданина РК Е., сле-
довавшая из Республики Кыргызстан в Республику 
Казахстан. При осмотре в багажном отсеке указанной 
автомашины был обнаружен предмет, похожий на 
огнестрельное оружие.

Наряду с этим 21.06.2015 г. в результате про-
ведения оперативно-разыскных мероприятий 
на пост-рубеже «Отар» Кордайского района со-
трудниками СЭР совместно с сотрудниками ДВД 
Жамбылской области задержано автотранспортное 
средство марки «КамАЗ-53212» с прицепом под 
управлением гражданина РК Т. 

При проверке товаросопроводительных доку-
ментов в дорожных накладных указаны товары 
с наименованиями «макароны, масло хлопковое, 
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масло подсолнечное». Однако при визуальном 
досмотре установлено, что в грузовом отсеке на-
ходятся цистерны, содержащие этиловый спирт в 
объеме около 20-30 тонн. 

 Также 23 июня 2015 года на т/п «Кордай» 
сотрудниками Службы экономических престу-
плений ДГД по Жамбылской области после про-
хождения таможенного и пограничного контроля 
при выезде с территории т/п «Кордай» была задер-
жана а/м марки «Мазда МVP» под управлением 
гражданина РК К. с товарами народного потре-
бления без каких-либо товаросопроводительных 
документов. Данное автотранспортное средство 
следовало из Кыргызской Республики в Респу-
блику Казахстан.

Кроме того, 24.06.2015 г. на пост-рубеже 
«Отар» Кордайского района сотрудниками Служ-
бы экономических расследований совместно с 
сотрудниками УАП ДВД Жамбылской области 
была остановлена и досмотрена а/м марки «Volvo 
Fh 12» под управлением гражданина РК Ж. В то-
варосопроводительных документах товар указан 
как «эфиро-альдегидная фракция». Однако при 
визуальном досмотре установлено, что в цистерне 
находится жидкость со специфическим запахом 
алкогольной продукции в объеме более 20 тонн. 
Данный факт зарегистрирован в Едином реестре 
по ст. 214 УК РК «Незаконное предприниматель-
ство, незаконная банковская деятельность».

 Необходимо отметить, что 29.06.2015 г. на 
посту «Айша биби» по автотрассе Шымкент - Ал-
маты сотрудниками Управления противодействия 
теневой экономике СЭР ДГД по Жамбылской 
области совместно с сотрудниками ДВД по Жам-
былской области была задержана автомашина 
марки «Volvo 380» с прицепом под управлением 

гражданина Б. В результате осмотра автомашины 
был обнаружен спирт в объеме около 25 тонн. На 
данный товар не имелось каких-либо сопроводи-
тельных документов.

 28.06.2015 г. имел место случай неподчинения 
водителя автотранспортного средства требовани-
ям сотрудников СЭР. Так, согласно оперативной 
информации о готовящемся перемещении кон-
трабанды на объездных дорогах перевала Кордай 
в объезд пост-рубежа «Отар» в направлении г. 
Алматы, сотрудниками СЭР проведены оператив-
но-разыскные мероприятия. В результате данными 
сотрудниками на объездной дороге перевала Кор-
дай выявлена грузовая машина марки «Мерседес 
Спринтер», следовавшая через объездную дорогу 
на выезд трассы Алматы - Ташкент. При подаче 
знака на остановку данное автотранспортное сред-
ство протаранило автотранспортное средство со-
трудников Службы экономических расследований 
и выехало в направлении г. Алматы. Более того, 
при попытке задержания грузовой автомашины 
на обгон выехало другое автотранспортное сред-
ство марки «Хонда СРВ» и перегородило путь для 
осуществления преследования. Далее указанные 
автотранспортные средства скрылись в направ-
лении г. Алматы. По данному факту направлены 
ориентировки на таможенные посты ДГД по обла-
сти, в органы внутренних дел для определения ме-
стонахождения и задержания данных автомашин.

По всем вышеизложенным фактам проводятся 
досудебное расследования и другие оператив-
но-следственные мероприятия. В настоящее время 
по всем фактам задержания ТНП и алкогольной 
продукции назначены судебно-химические и 
товароведческие экспертизы для определения 
стоимости задержанного товара.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

В Центре таможенного оформления состоялось 
антикоррупционное совещание
ДГД по Мангистауской области

В актауском Центре таможенного оформления 
прошло антикоррупционное совещание с участием 
представителей областного департамента по делам 
государственной службы и противодействию кор-
рупции. В ходе встречи были освещены вопросы 
прохождения государственной службы, админи-
стративно-дисциплинарной практики и оценки 

качества государственных услуг. Особой темой 
разговора стали такие направления, как оценка 
коррупционных рисков, стратегия антикорруп-
ционной борьбы, а также новшества Уголовного и 
Уголовно-процессуального кодексов, касающиеся 
деятельности государственных органов по проти-
водействию коррупции.
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Специалистами органов государственных доходов 
Алматинской области в период с 17 по 23 июля 2015 
года проведены хронометражные обследования в 11 
контрольно-пропускных пунктах (далее - КПП) пяти 
природоохранных организаций, расположенных на 
территории Алматинской области.

По итогам контроля по всем национальным 
паркам области установлено ежемесячное увели-
чение платы за использование особо охраняемых 
природных территорий на сумму около 4,0 млн 
тенге, или более чем в два раза по сравнению с 
данными природоохранных организаций.

В четырех из семи КПП РГУ «Иле-Алатауский 
национальный природный парк» установлены 
нарушения применения контрольно-кассовых 
машин в части невыдачи чеков гражданам при про-
хождении через КПП. За данное правонарушение 
Управлением государственных доходов по Тал-

гарскому району возбуждено административное 
производство по статье 284 КоАП с вынесением 
постановления о привлечении к административ-
ной ответственности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 510 Нало-
гового кодекса ставка платы за использование 
особо охраняемых природных территорий респу-
бликанского значения определяется из расчета 0,1 
месячного расчетного показателя (в 2015 году за 1 
человека - 198,2 тенге).

Не являются плательщиками платы:
- 	 физические лица, постоянно проживающие в 

населенных пунктах и (или) имеющие дачные 
участки, которые расположены в границах 
особо охраняемых природных территорий;

- 	 природоохранные организации, определенные 
Законом Республики Казахстан «Об особо ох-
раняемых природных территориях».

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Хронометраж в национальных 
природных парках как один из резервов 

поступления платежей в бюджет
А. Ахметкалиев,

руководитель Управления государственных услуг ДГД по Алматинской области 

Сравнительный анализ в среднем за 1 день

№ 
п/п

Наименование 
нац. парков

По данным нац. 
парка По данным ХО Отклонение Увеличе-

ние дохо-
да после 

ХО

Примечание
кол-во сумма кол-во сумма кол-

во сумма

1

Иле-Алатауский 
государственный 

национальный 
природный парк

478 91 482 900 178 323,2 422 86 841,2 в 2,0 раза

С 20.07.2015 г. на КПП 
Маралсай объявлено 

предупреждение 
проявления сели

2 ГУ «Алтын-
Эмель» 17 3 280 7 1 393 -10 -1 887

Наименьшее снижение 
количества посетителей 
связано с сезонностью 

работы нац. парка, 
наибольшее количество 
посещений приходится 

в сезон охоты на весну и 
осень

3 ГУ «Кольсай-
Колдери» 118 22 518,5 249 49 387 131 26 868,5 в 2,3 раза  

4
Жонгар-

Алатауский 
природный парк

106 20 957 0 0 -106 -20 957

Из Комитета по ЧС 
поступила Рекомендация 

№ 25 от 21.07.2015 г. - 
запрет на выход в горы в 
связи с селепроявлением

5 Чарынский 
природный парк 15 2 894 41 8 154 26 5 260 в 2,2 раза

 
Таким образом, в настоящее время в национальных парках области налажен контроль, всем посе-

тителям при внесении платы в обязательном порядке выдаются фискальные чеки. 
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6 августа т. г. в городе Смоленске состоялся 
ежегодный фестиваль искусств «Золотой каду-
цей» среди таможенных органов Центрального 
таможенного управления ФТС России.

По приглашению руководителя Федеральной 
таможенной службы России А. Ю. Бельянинова пред-
ставители органов государственных доходов Мини-
стерства финансов Республики Казахстан приняли 
участие на гала-концерте фестиваля. Также гостями 
фестиваля были представители таможенных служб 
Кыргызской Республики и Республики Беларусь. 

Концерт участников и гостей фестиваля под 
открытым небом для горожан и гостей города 
начался возле входа в театр. Вместе с горожанами 
на концерте присутствовал врио губернатора А. 
В. Островский, первый заместитель руководителя 
ФТС В. М. Малинин, начальник Центрального 
таможенного управления С. Н. Прусов. 

Первая часть концерта была посвящена 70-ле-
тию Великой Победы. Шквал аплодисментов 
смоленских зрителей собрал номер Абильбекова 
Бауржана Батыргалиевича, главного специалиста 
КПП СЭЗ «Коргас Восточные ворота» ДГД по Ал-
матинской области, который виртуозно исполнил 
попурри военных песен на домбре с эстрадной 
аранжировкой. Сложное патриотическое произве-
дение «Ризамын» в исполнении Гульмиры Исабе-
ковой, главного эксперта Комитета государствен-
ных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан, произвело двойной фурор. Смоленские 
зрители с восторгом встретили хрупкую девушку 
в шикарном национальном платье.

Вторая часть гала-концерта прошла на сцене 
Смоленского драматического театра имени А. 
Грибоедова.

Когда ведущие фестиваля объявили номер 
очередного участника гала-концерта, в зале 
царила тишина. «Слова Нурсултана Абишеви-
ча Назарбаева, музыка Бекбулата Тлеуханова 
- песня «Елім менің», на сцене представитель 
Комитета государственных доходов Министер-
ства финансов Республики Казахстан Мурат 
Саменов». Проникновенный голос Мурата и 
новая аранжировка знаменитой песни завоевали 
сердца зрителей.

 Гвоздем программы - завершающей песней га-
ла-концерта стало произведение «A Million Voices» 
в исполнении главного эксперта Юридического 
управления Комитета государственных доходов 
Министерства финансов Республики Казахстан 
Альжановой Асель Оразбаевны. Это был первый 
выход Асель на большую сцену, к тому же меж-
дународную.

По итогам выступлений делегации всех тамо-
женных служб, участвовавших на гала-концерте, 
были награждены благодарственными письмами 
и памятными сувенирами фестиваля.

СОБЫТИЯ

Фестиваль искусств среди таможенных 
органов в Смоленске
А. Алшынбекова,
главный эксперт УА

9 августа 2015 года на 67-м году жизни скончался ветеран налоговой службы 
Амиров Узакбай Азылханұлы.

Узакбай Азылханұлы работал в финансовой системе с 1979 года, в налоговой си-
стеме - с момента ее образования. Заслуги Узакбая Азылханұлы по праву отмечены 
государственными и ведомственными наградами. Для нас Узакбай Азылханұлы был 
наставником, пользовался заслуженным авторитетом и уважением в коллективе.

Выражаем глубокие соболезнования родным и близким.
Коллектив Комитета государственных доходов  
Министерства финансов Республики Казахстан
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ККА

Óòâåðæäåí
ïðèêàçîì Ìèíèñòðà ôèíàíñîâ ÐÊ îò 30.12.2008 ã. ¹ 635

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÐÅÅÑÒÐ ÊÎÍÒÐÎËÜÍÎ-ÊÀÑÑÎÂÛÕ ÌÀØÈÍ  
(ñ äîïîëíåíèÿìè ïî ñîñòîÿíèþ íà 25.08.2014 ã.)

	 1.	 CASIO FE-80G RF
	 2.	 CASIO FE-700 RF
	 3.	 DATECS MP-500
	 4.	 ISM 3000 RF
	 5.	 KVARK.HCR-3SRF
	 6.	 KVARKTCCR2000RF
	 7.	 MICROS 8700 HRSF
	 8.	 SAMSUNG ER-250 RF
	 9.	 SAMSUNG ER-4615 RF
	 10.	 SHARP ER-A 250 RF
	 11.	 AMC 100 Ф
	 12.	 АРКУС-КАСБИ01 Ф
	 13.	 АСТРА-100 Ф
	 14.	 АСТРА-200 Ф
	 15.	 ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 КФ
	 16.	 ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
	 17.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 КФ
	 18.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
	 19.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 КФ
	 20.	 КАРАТ-КОЛИБРИ MF
	 21.	 КАРАТ М 5
	 22.	 КАСБИ-02 Ф
	 23.	 КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
	 24.	 ГЕЛИОС-004Ф-АГ
	 25.	 МЕБИУС 8 Ф
	 26.	 МЕРКУРИЙ 111 Ф
	 27.	 МЕРКУРИЙ 112 Ф
	 28.	 МЕРКУРИЙ 115 Ф
	 29.	 МИКРО-101 Ф
	 30.	 МИКРО-103 Ф
	 31.	 МИКРО-104 Ф
	 32.	 МИКРО-105 Ф
	 33.	 МИКРО-2001 Ф
	 34.	 МИНИКА 1101 Ф
	 35.	 МИНИКА 1102 Ф
	 36.	 ОКА 102 Ф
	 37.	 ОКА 190 Ф
	 38.	 ОКА 500.0-01 Ф
	 39.	 ОКА 501.0-02 Ф
	 40.	 ОКА 500.0-03 Ф
	 41.	 ОКА 500.0-05 Ф
	 42.	 ОКА 2000 Ф
	 43.	 РАДА-Ф
	 44.	 ШТРИХ-М 850 Ф
	 45.	 ЭКР 2101.1 Ф
	 46.	 ЭКР 2102 Ф
	 47.	 ЭКР 3102 Ф
	 48.	 ЭЛВЕС 01-01 Ф
	 49.	 ЭЛВЕС 01-02 Ф
	 50.	 ЭЛВЕС 01-03 Ф
	 51.	 ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
	 52.	 ЭЛИТ-МИНИ-Ф
	 53.	 ЭЛИТ-МОБИЛ
	 54.	 БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-	 	
	 	 офисным филиальным приложением Cashier 	
	 	 System (версия 9.06 DO)
	 55.	 БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
	 56.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс»  
	 	 (версия 1.5.8.1)»
	 57.	 Комплекс, состоящий из БКС «Операцион- 
	 	 ный день банка», модулей «Кредиты»,  
	 	 «Депозиты» и системы «Быстрые переводы/ 
	 	 быстрая выручка» (версия 1.6)

Наименование  
контрольно-кассовых машин  

с фискальной памятью

№ 
п/п 	 58.	 ТРII (версия 10.1)

	 59.	 FunChip (версия 3.21)
	 60.	 TRANSMASTER (версия 2.31)
	 61.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 3.4)
	 62.	 Единый платежный комплекс I-Payment 	 	
	 	 (версия 1.0)
	 63.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000» 	
	 	 (версия 5.0)
	 64.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
	 65.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS 	
	 	 DOS и Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)
	 66.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.44)
	 67.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.1)
	 68.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 «Ва-Банк» (версия 5.0)
	 69.	 Интегрированная банковская система 	 	
	 	 «БИСквит» (версия 4.1а)
	 70.	 Автоматизированная банковская информаци- 
	 	 онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)
	 71.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Retail (версия 5.10.068.16)
	 72.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.048.2)
	 73.	 Автоматизированная система розничного 	
	 	 бизнеса «Аманат-Почта» (версия 5.10)
	 74.	 ШТРИХ-ФР-Ф-КZ
	 75.	 ШТРИХ-МИКРО-KZФ
	 76.	 СПАРК-617ТФKZ
	 77.	 ПРИМ-07ФKZ
	 78.	 ЭЛИТ-МИКРО KZ
	 79.	 ОКА 600Ф KZ (версия 1)
	 80.	 ОКА ПФ KZ (версия 2)
	 81.	 MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
	 82.	 ОРИОН-100ФKZ
	 83.	 МЕРКУРИЙ 114.1 Ф KZ (версия 03)
	 84.	 ПРИМ 21 KZ
	 85.	 МЕРКУРИЙ 130 Ф KZ (версия 130KZ 037)
	 86.	 МЕРКУРИЙ 120 Ф KZ (версия KAZ 120)
	 87.	 Фортуна СК 05
	 88.	 Информационная система управления 	 	
	 	 банковской деятельностью «Новая Афина»
	 89.	 АМС 200 Ф KZ (версия ПО vl 0.5 KZ 	 	
	 	 KC29D8 Республика Казахстан)
	 90.	 ОКА МФ KZ (версия ККМ 01;  
	 	 версия ПО 11.03)
	 91.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 5.5)
	 92.	 Компьютерная система «Colvir»  
	 	 (версия CBS-2)
	 93.	 Банковская компьютерная система «SCORE» 	
	 	 (версия 1.8.2)
	 94.	 ЭКР 3110 ФKZ (версия 979-00)
	 95.	 ЭКР 3110.03 ФKZ (версия 970-00)
	 96.	 Феликс РФ KZ (версия 230-01)
	 97.	 АТРОН 104Ф KZ (версия 01)
	 98.	 NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ  
	 	 (версия 2.89)
	 99.	 Меркурий-180ФKZ  
	 	 (версия 180RV 1 -1.hex 20-704)
	100.	 RS-Bank V.6
	101.	 TranzWare (версия TWO 4.*, TWCMS 4.*)

	102.	 XprеssSolutions 2.x
	103.	 Альфа-400 ФKZ
	104.	 Мальва FKZ
	105.	 IXORA
	106.	 ПОРТ MP-55L ФKZ (версия В.18.71)
	107.	 ПОРТ МР-55В ФKZ (версия В.18.51)
	108.	 ПОРТ DP-50 ФKZ (версия В.18.41)
	109.	 ПОРТ FP-300 ФKZ (версия 1.00KZ)
	110.	 ПОРТ FP-550 ФKZ (версия 1.00KZ)
	111.	 ПОРТ FP-1000 ФKZ (версия 1.00KZ)
	112.	 Информационная Банковская  
	 	 Система - Clevisbank
	113.	 ОСТ-Сервер
	114.	 ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
	115.	 Aypa-01ФР-KZ (версия 3.0.633)
	116.	 PayVKP - 80KZ» (версия 664)
	117.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей населения «Авангард 	
	 	 Plat» (версия 1.0)
	118.	 Компьютерная система «Программный 	 	
	 	 фискализатор»
	119.	 Компьютерная система «ОСМП - Казахстан» 	
	 	 (версия 1.0)
	120.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей «Astana-Plat»  
	 	 (версия 2.0)
	121.	 ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
	122.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
	123.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
	124.	 Компьютерная система «Таулинк»  
	 	 (версия VI)
	125.	 Меркурий 115 ФKZ (версия 115KZ010)
	126.	 МИНИКА 1105 Ф транспортная  
	 	 (версия 720-00)
	127.	 Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	128.	 Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	129.	 Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	130.	 АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
	131.	 ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
	132.	 Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
	133.	 Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
	134.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
	135.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
	136.	 Компьютерная система «Quickpay»  
	 	 (версия 1.0)
	137.	 Компьютерная система «AnyWay»  
	 	 (версия 1.1.30.11.77)
	138.	 Аура-02ФP-KZ
	139.	 Компьютерная система «Colvir Banking 	 	
	 	 System 3.x (CBS-3)»
	140.	 MINI-T51.12KZ
	141.	 MINI-T61.12KZ
	142. 	 Компьютерная система «Mobius»
	143. 	 ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
	144. 	 ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
	145. 	 ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
	146. 	 Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
	147. 	 Автоматизированная банковская  
	 	 информационная система «ВА - Банк»  
	 	 (версия 6.0)
	148.	 Компьютерная система «ЦФТ-Банк»  
	 	 (версия ядра 6)
	149.	 Yarus-TK-KZ
	150.	 Компьютерная система «Payments.IQ»  
	 	 (версии 2.5.4.)

	 1	 2

	 1	 2

	 1	 2


